
   
Erläuterungen zur Rechnung 2018                  Einwohnergemeinde Oberentfelden 
 
 

 
 
A. ALLGEMEINES  
 
Zum zweiten Mal nacheinander schliesst die Rechnung der Ein-
wohnergemeinde Oberentfelden mit einem Ertragsüberschuss ab. 
Dieser beläuft sich auf 5‘298‘003 Franken. Das Budget rechnete 
mit einem Überschuss von knapp 600‘000 Franken. Somit liegt der 
Ertragsüberschuss rund 4,7 Millionen Franken über dem Budget.  
 
Bei der Einführung des neuen Harmonisierten Rechnungsmodells 
HRM2 im Jahr 2014 wurden alle Liegenschaften des Finanz- und 
des Verwaltungsvermögens nach strikten Vorgaben neu bewertet. 
In der Folge müssen die Gebäude und Grundstücke des Finanzver-
mögens zu Beginn jeder Legislaturperiode neu bewertet werden. 
Dies führte im Rechnungsjahr 2018 zu einer Höherbewertung von 
mehr als 3 Millionen Franken. Vor allem die höheren Landwerte der 
im Baurecht abgegebenen Industrieparzellen sind die Hauptursache 
für die Aufwertung der Grundstücke. Dieser grosse Buchgewinn 
führt zusammen mit den nachfolgend erwähnten positiven Effekten 
zum Ertragsüberschuss 2018. Rund 214‘000 Franken liegen die 
Ausgaben für die Bildung unter dem Budget. Davon entfallen 
46‘000 Franken auf Minderausgaben für Schulgelder an Berufs-
schulen. Die Kosten für die Schule Entfelden liegen inklusive Besol-
dungsanteil 180‘000 Franken unter dem Budget. Der Anteil am 
Defizit des Frei- und Hallenbads liegt mit 456‘000 Franken unge-
fähr 40‘000 Franken unter dem Budget. Bei der Sozialen Sicherheit 
wurden netto mehr als eine Viertelmillion Franken weniger als bud-
getiert ausgegeben. Augenfällig sind die Minderausgaben der mate-
riellen Hilfe. Mit knapp 3,5 Millionen Franken liegen diese im Jahr 
2018 gut 307‘000 Franken unter dem Budget und 317‘000 Fran-

ken unter den Ausgaben des Jahres 2017. Ob diese Entspannung 
nachhaltig ist, muss im Hinblick auf das Budget 2020 analysiert 
werden. Im schweizweit bekannten „Fall PostAuto“ wurden der 
Gemeinde Oberentfelden 76‘655 Franken für von der PostAuto 
Schweiz AG zu viel bezogene Abgeltungen zurückerstattet. Der 
Kanton Aargau und die Aargauer Gemeinden erhielten insgesamt 
14,9 Millionen Franken zurück. Über 1,2 Millionen Franken Mehr-
einnahmen konnten bei den Einkommens- und Vermögenssteuern 
der natürlichen Personen verbucht werden. Die Hälfte davon be-
trifft Nachträge aus den Vorjahren. Dieser sehr erfreuliche Steuer-
abschluss wird allerdings durch ein Absacken der Gewinn- und Ka-
pitalsteuern juristischer Personen getrübt. Konnten im Vorjahr noch 
knapp 2 Millionen Franken vereinnahmt werden, sind es im Jahr 
2018 noch 1,3 Millionen Franken. Auch das Budget 2018 rechnete 
mit 2 Millionen Franken. Über alle Steuerarten gesehen liegen die 
Einnahmen also knapp 600‘000 Franken über dem Budget.  
 
Die Nettoinvestitionen der Einwohnergemeinde ohne die Eigenwirt-
schaftsbetriebe betrugen 1,93 Millionen Franken. Davon entfielen 
600‘000 Franken auf Investitionen der Schule Entfelden. 282‘000 
Franken wurden dem Frei- und Hallenbad für den Ersatz der Hei-
zungsanlage und für Sanierungen überwiesen. Weitere Investiti-
onsausgaben wurden zu Lasten des Strassenbaus und weiterer 
vom Souverän gesprochener Kredite getätigt. Dank des ausgespro-
chen hohen Ertragsüberschusses der Erfolgsrechnung resultierte ein 
Finanzierungsüberschuss von 4,6 Millionen Franken. Die Netto-
schuld von bisher 9,3 Millionen Franken hat sich somit halbiert.  

 
 
 
 



 
Erfolgsausweise  
 
 
 Einwohnergemeinde Wasserversorgung Abwasserbeseitigung 
 
Betrieblicher Aufwand 26‘972‘646 1‘083‘472 940‘771 
Betrieblicher Ertrag 27‘931‘049 1‘127‘855 926‘918 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 958‘403 44‘383 -13‘853 
 
Finanzaufwand 288‘794 0 0 
Finanzertrag 4‘607‘736 0 0 
Ergebnis aus Finanzierung 4‘318‘942 0 0 
 

Operatives Ergebnis 5‘277‘345 44‘383 -13‘853 

 
Ausserordentlicher Ertrag 20‘658 0 0 
 

Gesamtergebnis 5‘298‘003 44‘383 -13‘853 

 
 
 
 
 Abfallwirtschaft Elektrizitätsversorgung Holzschnitzelheizung 
 
Betrieblicher Aufwand 673‘382 5‘911‘739 603‘593 
Betrieblicher Ertrag 754‘081 6‘632‘277 503‘226 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 80‘699 720‘538 -100‘367 
 
Finanzaufwand 0 0 0 
Finanzertrag 0 0 0 
Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0 
 

Operatives Ergebnis 80‘699 720‘538 -100‘367 
 
Ausserordentlicher Aufwand 80‘699 0 71‘234 
 

Gesamtergebnis 0 720‘538 -171‘601 

 
 



 
Finanzierungsausweise  
 
 
 Einwohnergemeinde Wasserversorgung Abwasserbeseitigung 
 
Investitionsausgaben 2‘068‘946 570‘895 206‘622 
Investitionseinnahmen 138‘610 31‘287 143‘149 
Ergebnis Investitionsrechnung -1‘930‘336 -539‘608 -63‘473 
  
Selbstfinanzierung 6‘537‘557 229‘133 -27‘233 
  

Finanzierungsergebnis 4‘607‘221 -310‘475 -90‘706 

 
 
 
 
 Abfallwirtschaft Elektrizitätsversorgung Holzschnitzelheizung 
 
Investitionsausgaben 0 253‘062 106‘78  
Investitionseinnahmen 0 98‘544 0 
Ergebnis Investitionsrechnung 0 -154‘518 -106‘778 
  
Selbstfinanzierung 80‘699 984‘052 -26‘371 
  

Finanzierungsergebnis 80‘699 829‘534 -133‘149 

 
 
 
 
 
 
  



 
Hauptsächliche Abweichungen zwischen Budget und Rechnung            + = positiv    - = negativ 
 

 0110 Legislative  + 53‘000  

 0220 Allgemeine Dienste - 103‘000  

 0290 Verwaltungsliegenschaften + 25‘000  

 1400 Allgemeines Rechtswesen + 29‘000  

 1407 Regionales Betreibungsamt + 88‘000  

 21 Obligatorische Schule (Schule Entfelden) + 153‘000  

 2300 Berufliche Grundbildung + 46‘000  

 3290 Kultur, übriges + 29‘000  

 3410 Sport + 49‘000  

 3420 Freizeit + 40‘000  

 4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime + 136‘000  

 5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe + 359‘000  

 5730 Asylwesen + 33‘000  

 6130 Kantonsstrassen + 33‘000  

 6220 Regionalverkehr + 76‘000  

 7790 Umweltschutz - 28‘000  

 8200 Forstwirtschaft + 66‘000  

 9100 Allgemeine Gemeindesteuern + 593‘000  

 9610 Zinsen + 41‘000  

 9630 Liegenschaften des Finanzvermögens + 3‘203‘000  

      



 30 Personalaufwand  +  126‘657  

 31 Sach- und übriger Betriebsaufwand  + 175‘354  

 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen  + 180‘793  

 34 Finanzaufwand  - 10‘405  

 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen  - 0  

 36 Transferaufwand  - 146‘409  

 38 Ausserordentlicher Aufwand + 41‘028  

 40 Fiskalertrag + 642‘602  

 41 Regalien und Konzessionen  - 50‘739  

 42 Entgelte  + 639‘590  

 44 Finanzertrag  + 3‘250‘521  

 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen  - 14‘920  

 46 Transferertrag + 180‘668  

 48 Ausserordentlicher Ertrag  - 20‘658  

                      + = positiv    - = negativ 
  



 
B. Erfolgsrechnung 
 
Allgemeine Verwaltung 
 
0110.3132.01 Die im Jahr 2018 angefallenen Kosten für das Projekt Zukunftsraum Aarau sind halb so hoch wie budgetiert. 
 
0210.4612.00 Die Entschädigungen der drei Landeskirchen für den Bezug der Kirchensteuern betragen 4 Prozent der Einnahmen. 
 
0220.3132.00 In komplexen Baubewilligungsverfahren muss vermehrt ein Rechtsbeistand zugezogen werden, insbesondere da die Gegen-

partei oftmals durch einen Anwalt vertreten wird. 
 
0290.3111.00 Der Grundstock für Anschaffungen von Geräten war zu hoch angesetzt. Diesem Umstand wurde im Budget 2019 bereits 

Rechnung getragen. 
 
0290.3130.00 Das Budget für Unvorhergesehenes musste  nicht beansprucht werden. 
 
0290.3132.00 Die Zustandsaufnahme der gemeindeeigenen Liegenschaft Aarauerstrasse 13 fiel günstiger als geplant aus. 
 
0290.4470.01 Seit 1. Mai 2018 ist die Benützung der Tiefgarage beim Gemeindehaus für alle Mitarbeitenden der Verwaltung kostenpflich-

tig.    
 
0290.4910.01 Der Hauswart des Gemeindehauses stellt im Auftrag des Betreibungsamts regelmässig Betreibungsurkunden zu. Das Betrei-

bungsamt leistet eine entsprechende Vergütung. 
 
 
 
Öffentliche Sicherheit 
 
1400.3130.00 Vom Bezirksgericht verfügte Entschädigungen an Beistände für ihre Mandatsführungen führten zu Mehrkosten. 
 
1400.3132.01 Amtliche Vermessungen kosteten über 10‘000 Franken. Die restlichen Ausgaben zu Lasten dieses Kontos betreffen Notari-

atskosten. 
 
1400.3132.02 Es fallen beinahe keine Kosten mehr an für die externe Fallführung von Beistandschaften, da die Mandate durch die Sozialen 

Dienste wahrgenommen werden. 
 
1400.3151.00/ Die seit 1988 im Eigentum der Gemeinde und auf einem privaten Firmenareal stehende Brückenwaage wurde an eben diese  
1400.4240.00 Firma verkauft. Dadurch fallen keine Unterhaltskosten mehr an. Auf der Einnahmenseite entfallen die entsprechenden Waag-

gebühren. 



 
1400.4250.00 Erlös aus dem Verkauf der Brückenwaage.  
 
1402 Diese Funktion musste neu gebildet werden, um den Anteil von Oberentfelden am Regionalen Betreibungsamt separat aus-

zuweisen und um die Funktion 1407 in sich auszugleichen. 
 
1407 Anzahl Betreibungen gemäss Statistik des Betreibungsamts: 
 

  2016 2017 2018 Veränderung 
 Oberentfelden 2‘117 2‘440 2‘671 +231 
 Unterentfelden 965 940 1‘085 +145   
 Hirschthal 341 234 244 +10 
 Kölliken 1‘219 1‘228 1‘381 +153 
 Muhen 671 647 694 +47 
 Total 5’313 5’489 6’075 +586 +10,7%  

 
1500.3300.40 Hier werden neu Abschreibungen verbucht, welche bisher der Funktion 1506 belastet wurden. 
 
1506 Diese Funktion wird nicht mehr benützt. 
 
1610.3612.00 Dem Rechnungsjahr 2018 wurden die Gemeindebeiträge der Jahre 2017 und 2018 des Gemeindeverbands Schiessanlage 

Obertel Suhr belastet. 
 
1610.3636.00 Die Gemeinde übernahm einen Teil der Baukosten einer Hochblende bei der Schiessanlage Römergut. 
 
1620.4501.00 Auf Antrag der ZSO Aare Region bei der Abteilung Militär und Bevölkerungsschutz wurden Ausgaben zu Lasten der Ersatz-

beiträge getätigt.  
 
1628 Durch die Verlagerung der in Konto 3660.20 verbuchten Abschreibungen in die Funktion 1620 ist diese Funktion hinfällig. 
 
 
 
Bildung 
  
2 Eine neue Vorgabe des Kantons sieht vor, dass die Anteile von Oberentfelden an die Schule Entfelden funktionsgerecht auf-

geteilt werden. Dies hat zur Folge, dass die Funktionen 2110, 2120, 2130, 2140, 2170 und 2190 deutliche höhere Kosten 
aufweisen. Anderseits ist der Aufwand der Funktion 2191 tiefer. Bisher mussten lediglich die Besoldungsanteile funktionsge-
recht aufgeteilt werden. Insgesamt fielen die Kosten für die Schule Entfelden inklusiv Besoldungsanteile 180‘000 Franken tie-
fer als budgetiert aus. Die Abschreibungen sind darin nicht berücksichtigt. 

 



 
2110/2120/ Die vom Kanton Aargau verrechneten Besoldungsanteile für das Lehrpersonal belaufen sich auf 3,32 Millionen Franken. 
2130 
 
2200 Die Nettokosten der Sonderschulen und stationären Kinder- und Jugendeinrichtungen liegen mit 331‘000 Franken rund 

15‘500 Franken unter dem Budget respektive 13‘500 Franken über den Kosten des Vorjahres. 
 
2300 Das Budget für die vom Kanton und den Schulen verrechneten Berufsschulgelder entsprach der Rechnung 2017. Die effekti-

ven Kosten sind jedoch 46'500 Franken tiefer. Die Ausgaben sind abhängig von der Anzahl Schülerinnen und Schüler. 
 
 
 
Kultur, Sport und Freizeit 
 
3211 Nach Vereinnahmung des Beitrags der Schule Entfelden betrug der Nettoaufwand der Gemeindebibliothek 46‘500 Franken. 
 
3290.3636.02/ Die kulturelle Vereinigung Pro Endiveld hat ihre Aktivitäten eingestellt. Das verbleibende Kapital der Vereinigung wurde 
3290.4830.00 hälftig den Gemeinden Oberentfelden und Unterentfelden überwiesen. 
 
3410.3632.00 Die Genossenschaft Frei- und Hallenbad Entfelden verrechnete einen rund 41‘000 Franken unter dem Budget liegenden Defi-

zitbeitrag. 
 
 
 
Gesundheit 
 
4120.3631.00 Die Gemeindebeteiligung an der Pflegefinanzierung ist zum zweiten Mal gesunken. 
 
4120.3634.00/ Auf Grund eines Urteils des Bundesverwaltungsgerichts haben etliche Krankenversicherer die Zahlung der bis anhin zusätzlich 
4210.3634.00 zu den Pflegetaxen separat verrechneten Mittel und Gegenstände (z.B. Verbandsmaterialien) eingestellt. Diese Kosten, wel-

che sowohl im ambulanten, als auch im stationären Pflegebereich anfallen, werden mindestens vorübergehend von den Ge-
meinden übernommen. Ein weiterer Gerichtsentscheid ist abzuwarten. 

 
4330.3612.00 Siehe Erläuterungen zur Abteilung 2, Bildung. Die Kosten für den Schulgesundheitsdienst müssen neu auch in der Gemeinde-

rechnung funktionsgerecht ausgewiesen werden. 
 
 
 
 
 



 
Soziale Sicherheit 
 
5350.3171.00 Die Einwohnergemeinde leistet jeweils einen Beitrag an die Transportkosten des von den Pfarrämtern durchgeführten Senio-

renausflugs. 
 
5430.4260.00  Die Rückerstattung von bevorschussten Kinderalimenten liegt unter dem Vorjahresertrag, jedoch über dem Budget. 
 
5441.3010.00 Entschädigung an Pflegeeltern für die Betreuung fremdplatzierter Kinder. 
 
5450.3637.01 Die Beiträge für die familienergänzende Kinderbetreuung wurden bis Ende 2017 dem Konto 5451.3637.00 belastet. 
 
5720 Die Nettokosten für die gesetzliche wirtschaftliche Hilfe liegen 360‘000 Franken unter dem Budget. 
 
5720.3637.00 Die Ausgaben für materielle Hilfe sind erstmals deutlich gesunken und liegen unter dem Budget und den Ausgaben 2017. 

Besonders im Hinblick auf das Budget 2020 gilt es zu analysieren, ob es sich um einen wiederkehrenden Trend handelt. 
 
5790.3160.00 Die Einwohnergemeinde stellt den Sozialen Diensten die Liegenschaft an der Muhenstrasse 4 für die Unterbringung von Klien-

ten zur Verfügung. Falls Leerstände zu verzeichnen sind, wird der Mietzins den Sozialen Diensten zu Gunsten der Liegen-
schaftsrechnung der Einwohnergemeinde intern gutgeschrieben. 

 
5790.3637.01 Ein Bestandteil bei der Umsetzung der optimierten Aufgabenteilung Kanton - Gemeinden ist die gesetzliche Übernahme von 

unbezahlten Krankenkassenprämien, für welche Verlustscheine bestehen. Jener Anteil am Gesamtbetrag der Forderungen aus 
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung, für den gemäss Bundesrecht die öffentliche Hand aufzukommen hat, wird ab 
2018 durch die Wohnsitzgemeinde finanziert. Die ersten Zahlungen werden erst im Jahr 2019 fällig. Per Ende 2018 wurde 
der budgetierte Betrag als Rückstellung verbucht. 

 
5790.3010.01 Das Projekt „Lohn statt Sozialhilfe“ soll die Wiedereingliederung von Sozialhilfebezügern ermöglichen. Geeignete Personen 

werden durch einen Jobcoach betreut und wenn möglich in den Arbeitsmarkt zurückgeführt. Anstatt Sozialhilfe erhalten die-
se Personen einen Lohn, welcher durch den für soziale Zwecke bestehenden Myrtha Bertha Lüscher-Fonds finanziert wird. 
Die Gesamtkosten 2018 belaufen sich auf rund 82‘400 Franken. 

 
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6130.3631.00 Hier werden die dekretsgemässen Gemeindeanteile an die vom Kanton ausgeführten Projekte im Bereich der Kantonsstrassen 

verbucht. 
 
 



 
6150.4240.00 Das von der Gemeindeversammlung verabschiedete Parkierungsreglement führte zu weniger Einnahmen, als mit dem ur-

sprünglichen Reglement erwartet wurde. Auch das spätere Inkrafttreten wirkte sich negativ auf den Ertrag aus.  
 
6150.4260.04 Der Fachverband der Beleuchtungsindustrie unterstützte die getroffenen Energiesparmassnahmen mit 16‘100 Franken aus 

dem Förderprogramm zur Umrüstung der Strassenbeleuchtung. 
 
6220.4260.00 Im schweizweit bekannten „Fall PostAuto“ wurden der Gemeinde Oberentfelden 76‘655 Franken für von der PostAuto 

Schweiz AG zu viel bezogene Abgeltungen zurückerstattet. 
 
 
 
Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101.3143.00 Auf Weisung der Aufsichtsbehörde müssen Ausgaben welche die Aktivierungsgrenze von 75‘000 Franken pro Konto nicht 

erreichen, der Erfolgsrechnung belastet werden. Deshalb mussten Ende Jahr einige der Investitionsrechnung belastete Aus-
gaben zu Lasten der Erfolgsrechnung umgebucht werden.  

 
7101.3301.31 Aus demselben Sachverhalt wie in Konto 7101.3143.00 erläutert, mussten Ausgaben, welche im Jahr 2017 der Investiti-

onsrechnung belastet wurden, ausserplanmässig abgeschrieben werden, da sie die Aktivierungsgrenze nicht erreicht hatten. 
 
7101.3612.02 Im September 2017 verrechnete die Eniwa AG die Kosten für die Lieferung von Trink- und Brauchwasser in Notsituationen 

für die Zeit bis Ende September 2018. Die Eniwa AG hat ihr Abrechnungssystem mittlerweile vom hydrologischen auf das 
Kalenderjahr umgestellt. Die nächste Rechnung erfolgt erst im Jahr 2019 für die Monate Januar bis Dezember 2019. Auf die 
Verrechnung der Monate Oktober bis Dezember 2018 verzichtete die Eniwa AG.  

 
7101.9010.00 Die Rechnung des Wasserwerks schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 44‘383 Franken ab.  
 
7201.9010.00 Der Aufwandüberschuss der Abwasserbeseitigung beläuft sich auf 13‘853 Franken. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss 

von 44‘397 Franken.  
 
7301.3899.01 Die Rechnung der Abfallwirtschaft schliesst zum ersten Mal positiv ab. Nebst der vorgeschriebenen Vorschussabtragung (Ab-

tragung der Schuld gegenüber der Einwohnergemeinde) von 68‘464 Franken konnte eine zusätzliche Vorschussabtragung 
von 12‘235 Franken vorgenommen werden.  

 
7301.9010.00 Weil die Abfallwirtschaft eine Schuld gegenüber der Einwohnergemeinde hat, darf kein Ertragsüberschuss verbucht werden. 

Der positive Überschuss ist als zusätzliche Vorschussabtragung zu buchen. Siehe Konto 7301.3899.01. 
 
 
 



 
7410.3631.00 Nebst den Rechnungen des Kantons für den Gewässerunterhalt des Jahres 2018 sind auch die Kosten für die Monate Okto-

ber bis Dezember 2017 dem Rechnungsjahr 2018 belastet worden. 
 
7710.3132.00 Diesem Konto wurden im Vorjahr Kosten belastet, welche die Friedhoferweiterung betreffen, wofür ein separater Investiti-

onskredit besteht. Im Jahr 2018 mussten diese Ausgaben nachträglich dem Investitionskredit belastet und der Erfolgsrech-
nung gutgeschrieben werden. 

 
7790.3132.00 Wie bereits im Vorjahr wurden die notwendigen Untersuchungen von ehemaligen Deponien auf Altlasten ausserhalb des Bud-

gets vorgenommen, um die Frist für die Geltendmachung von Kantonsbeiträgen einzuhalten. 
 
 
 
Volkswirtschaft  
 
8200.3632.00 Zuschuss zum Ausgleich der Rechnung der Waldwirtschaft. 
  
8201.4632.00 Das Defizit des Forstbetriebs beträgt 54‘698 Franken und wird aus den allgemeinen Mitteln der Gemeinde finanziert. 
 
8711.3143.00 Auf Weisung der Aufsichtsbehörde müssen Ausgaben welche die Aktivierungsgrenze von 75‘000 Franken pro Konto nicht 

erreichen, der Erfolgsrechnung belastet werden. Deshalb mussten Ende Jahr einige der Investitionsrechnung belastete Aus-
gaben zu Lasten der Erfolgsrechnung umgebucht werden. 

 
8711.3301.31 Aus demselben Sachverhalt wie in Konto 8711.3143.00 erläutert, mussten Ausgaben, welche im Jahr 2017 der Investiti-

onsrechnung belastet wurden, ausserplanmässig abgeschrieben werden, da sie die Aktivierungsgrenze nicht erreicht hatten. 
 
8711.4612.05 Die Gemeindeversammlung genehmigte am 25. November 2016 die Zusammenarbeit mit der Elektrizitätsversorgung Muhen. 

Alle geleisteten Arbeiten werden der Gemeinde Muhen verrechnet.  
 
8711/8712 Der konsolidierte Ertragsüberschuss der Elektrizitätsversorgung beläuft sich auf 720‘538 Franken.  
 
8791.3130.00 Der Betrieb der gemeindeeigenen Holzschnitzelheizung wurde an einen spezialisierten Anbieter für Verbundwärme vertraglich 

ausgegliedert. Das Betriebsmandat umfasst den gesamten Anlagenbetrieb vor Ort sowie Unterstützungsleistungen im Bereich 
des Vertragswesens. 

 
8791.3132.00 Eine unabhängige Fachstell wurde mit der Erstellung eines Fachberichts zur Heizzentrale und deren Betrieb beauftragt. 
 
 
8791.9011.00 Die Holzschnitzelheizung schliesst mit einem Defizit von 171‘601 Franken ab. Darin enthalten sind 71‘234 Franken zur Ab-

tragung der Schuld gegenüber der Einwohnergemeinde.  



 
Finanzen, Steuern 
 

Steuerart Rechnung  Budget  Abweichung           in Prozent  

Einkommenssteuern natürliche Personen 15‘368‘451  14‘157‘000  +  1‘211‘451  +     8,5%  

Vermögenssteuern natürliche Personen 1‘298‘302  1‘248‘000     +      50‘302       +     4,0%  

Quellensteuern 572‘997  500 ‘000     +      72‘997      +   14,6%  

Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 1‘300‘124  2‘000‘000  -     699‘876      -     35,0%   

Nachsteuern und Bussen 22‘993  20‘000       +      2‘993     +    15,0%   

Grundstückgewinnsteuern 273‘177  250'000       +    23‘177      +     9,3%  

Erbschafts- und Schenkungssteuern 44‘483  70‘000       -     25‘517        -    36,5%  

Total 18‘880‘527  18‘245‘000  +  635‘527    +     3,5%  

 
9100.3180.00 Für mutmassliche Steuerverluste ist eine Wertberichtigung zu buchen. Einerseits wird diese pauschal berechnet, anderseits 

werden wesentliche, gefährdete Positionen einzeln wertberichtigt. 
 
9100.4000/ Die Einnahmen aus Einkommens- und Vermögenssteuern werden getrennt und gegliedert nach aktuellem und 
9100.4001 vorangehenden Steuerjahren ausgewiesen. Im Jahr 2018 war ein Gemeindesteuerfuss von 110 % massgebend. Die Ein-

kommenssteuern des aktuellen Steuerjahres liegen mehr als eine halbe Million Franken über dem Budget, die Nachträge aus 
den Vorjahren 650‘000 Franken. 

 
9100.4010.00 Die Gewinn- und Kapitalsteuern juristischer Personen liegen rund 700‘000 Franken unter dem Budget und ebenfalls knapp 

700‘000 Franken unter dem Vorjahreswert. 
 
9300.4621.50 Oberentfelden erhielt im Jahr 2018 einen Finanzausgleichsbeitrag von mehr als 2,3 Millionen Franken. Die Finanzausgleichs-

zahlungen 2018 wurden erstmals gemäss den Bestimmungen des neuen Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen den 
Gemeinden errechnet und ist Bestandteil der Optimierung der Aufgabenteilung Kanton - Gemeinden und der Neuordnung des 
Finanzausgleichs. Der Betrag setzt sich zusammen aus dem Steuerkraftausgleich, dem Bildungslastenausgleich und dem So-
ziallastenausgleich.  

 
 
 



 
9300.4621.60  Alle Gemeinden erhielten im Jahr 2018 einen Ertrag in der Höhe von 16 Franken pro Einwohnerin und Einwohner als direkte 

Ausgleichszahlung des Kantons. Diese Ausgleichszahlungen dienen zur Feinjustierung der Gesamtbilanz der neuen Aufgaben-
teilung Kanton - Gemeinden und des neuen Finanzausgleichs. 

9610.4490.00 Buchgewinn durch die Aufwertung von Beteiligungen. 
 
9630.3132.00 Die nicht budgetierte Abklärung des Zustands der Engelscheune wurde durch eine dafür spezialisierte Firma durchgeführt.  
 
9630.4411.00 Der Verkauf einer gemeindeeigenen Liegenschaft führte zu einem Buchgewinn. 
 
9630.4443.00 Die Gebäude und Grundstücke des Finanzvermögens sind zu Beginn jeder Legislaturperiode gemäss den gesetzlichen Vorga-

ben neu zu bewerten. Dies führte im Rechnungsjahr 2018 zu einer Höherbewertung von mehr als 3 Millionen Franken. Vor al-
lem die höheren Landwerte der im Baurecht abgegebenen Industrieparzellen sind die Hauptursache für die Aufwertung der 
Grundstücke. 

 
9990.9000.00 Die Erfolgsrechnung 2018 schliesst mit einem Ertragsüberschuss von fast 5,3 Millionen Franken ab.  
 
 
 
C. INVESTITIONSRECHNUNG 
 
0290.540.04 Der Ausbau und die Sanierung an der Hinteren Bahnhofstrasse basiert auf einem Gemeindeversammlungsbeschluss vom 24. 

November 2017. Dieser Kredit erstreckt sich über mehr als ein Rechnungsjahr und wird grösstenteils im Jahr 2019 bean-
sprucht. 

 
2170 Die Investitionen der Schule Entfelden sind für die Vertragsgemeinden gebundene Ausgaben und werden nach Einwohnerzah-

len auf Oberentfelden und Unterentfelden aufgeteilt. Die Rechnungsgenehmigung obliegt dem Kreisschulrat. 
 
6130.5010.02 Der fälschlicherweise hier budgetierte Anteil für den Strassenbau der Sanierung des Kirchfeldwegs wurde dem Konto 

6150.5010.06 belastet. 
 
6150.5060.01 Wegen einer Weisung der Finanzaufsicht Gemeinden musste die in Konto 9901.5060.001 budgetierte Anschaffung eines 

neuen Kommunalfahrzeugs hier verbucht werden. 
 
8791.5040.00 Zur Sicherstellung der Wärmeversorgung der angeschlossenen Liegenschaften musste in der gemeindeeigenen Holzschnitzel-

heizung noch vor der Heizperiode ausserhalb des Budgets ein zweiter Gaskessel installiert werden. 
 
 
 
 



 
D. KENNZAHLEN 
 
Nettoschuld I 
 
Die Nettoschuld I zeigt die Verschuldung der Gemeinde ohne Eigenwirtschaftsbetriebe auf.  
 
2016: 9‘818‘301 Franken 2017:    9‘318‘609 Franken  2018:     4‘688‘333 Franken 
  
 
Selbstfinanzierungsanteil 
 
Der Selbstfinanzierungsanteil zeigt die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an, welcher Anteil des Ertrags 
zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. Ein Selbstfinanzierungsanteil von über 20 % 
weist auf ein hohes Investitions-/Amortisationspotenzial hin. Der Anteil sollte nicht unter 10 % liegen.  
 
2016: 4,42 %  2017:  8,87 %   2018:     20,08 % 
  
 
Selbstfinanzierungsgrad 
 
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein Selbstfinanzierungs-
grad von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. Der Anteil sollte nicht unter 50 % liegen. Jährliche Schwankungen sind nicht 
ungewöhnlich, langfristig sollte ein Selbstfinanzierungsgrad von 100 % angestrebt werden. 
 
2016: 41,44 %  2017:  123,66 %   2018:      338,67 % 
 
  
Kapitaldienstanteil 
 
Der Kapitaldienstanteil zeigt, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) belastet ist. Ein 
hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. Ein Wert bis 5 % ist gut, der Anteil sollte nicht über 15 % betragen. 
 
2016:  6,43 %   2017:  5,44 %   2018:      4,63 % 



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 43'275'392.66 43'275'392.66 38'461'321 38'461'321 40'426'187.67 40'426'187.67 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'138'941.24 1'074'642.80 3'086'876 1'052'050 3'274'660.84 1'079'613.68 
2'064'298.44 2'034'826 2'195'047.16 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 2'083'023.22 1'508'685.03 1'843'583 1'220'900 1'847'295.62 1'276'448.41 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

574'338.19 622'683 570'847.21 

2 BILDUNG 8'334'377.03 102'417.95 8'535'419 88'500 8'572'837.52 78'750.00 
8'231'959.08 8'446'919 8'494'087.52 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'478'149.40 116'085.85 1'581'390 97'000 1'526'309.36 90'163.20 
1'362'063.55 1'484'390 1'436'146.16 

4 GESUNDHEIT 1'585'639.22 0.00 1'673'086 0 1'500'586.40 24'700.00 
1'585'639.22 1'673'086 1'475'886.40 

5 SOZIALE SICHERHEIT 8'151'225.83 2'514'591.05 8'128'065 2'217'100 8'061'936.72 3'990'424.71 
5'636'634.78 5'910'965 4'071'512.01 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 976'528.13 182'664.88 1'009'556 115'000 1'749'207.99 86'442.55 
MITTLUNG

793'863.25 894'556 1'662'765.44 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'053'997.08 2'937'018.59 2'981'195 2'875'683 3'281'973.45 3'051'506.40 
116'978.49 105'512 230'467.05 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'796'968.50 8'171'017.86 7'692'173 8'018'873 7'992'834.57 8'347'261.42 
374'049.36 326'700 354'426.85 

9 FINANZEN UND STEUERN 6'676'543.01 26'668'268.65 1'929'978 22'776'215 2'618'545.20 22'400'877.30 
19'991'725.64 20'846'237 19'782'332.10 

14.03.2019 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'138'941.24 1'074'642.80 3'086'876 1'052'050 3'274'660.84 1'079'613.68 

01 Legislative und Exekutive 323'268.35 290.00 367'060 280'536.60 

011 Legislative 101'391.10 290.00 154'650 65'311.25 

0110 Legislative 101'391.10 290.00 154'650 65'311.25 
3000.00 Wahlbüro 5'144.80 5'500 5'601.40 
3000.01 Finanzkommission 7'146.20 7'500 7'500.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'399.00 9'250 13'155.35 
3110.00 Büromöbel, Bürogeräte 0.00 0 11'072.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 23'065.45 25'000 18'145.05 
3132.00 Honorare Rechnungsprüfung 3'764.10 3'800 3'774.60 
3132.01 Projekt Zukunftsraum Aarau 49'421.70 100'000 3'033.10 

GV 25.11.16 / Fr. 238'000.--
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'649.85 1'800 1'229.75 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 1'800.00 1'800 1'800.00 

meindeverbände
4260.00 Rückerstattungen Dritter 290.00 0 0.00 

012 Exekutive 221'877.25 212'410 215'225.35 

0120 Exekutive 221'877.25 212'410 215'225.35 
3000.00 Gemeinderat 164'097.10 164'500 164'340.40 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 11'446.95 10'400 15'830.95 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 15'721.55 16'860 16'479.05 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 1'670.50 2'000 1'776.75 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 438.05 450 440.10 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 699.25 0 0.00 

Personals
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'438.70 0 467.50 
3132.00 Honorare, ext. Beratungen 5'644.65 0 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 5'346.70 5'000 5'077.10 

14.03.2019 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.01 Volljährigkeitsfeier 4'601.00 6'000 0.00 
3170.02 Repräsentationen 9'372.80 6'000 9'413.50 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'400.00 1'200 1'400.00 

tionen ohne Erwerbszweck

02 Allgemeine Dienste 2'815'672.89 1'074'352.80 2'719'816 1'052'050 2'994'124.24 1'079'613.68 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 1'137'483.36 523'729.10 1'121'270 503'250 1'240'143.26 513'391.25 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 1'137'483.36 523'729.10 1'121'270 503'250 1'240'143.26 513'391.25 
3000.00 Steuerkommission 852.10 850 1'009.75 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 654'002.95 660'770 646'788.10 
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 1'652.00- 0 7'359.60-

UVG- u. KTG-Taggelder)
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 49'509.90 49'600 48'871.20 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 37'257.00 39'400 34'956.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 7'264.55 7'500 7'408.70 

ung
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'896.30 1'900 1'859.55 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 7'207.70 5'800 14'720.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 9'543.00 9'900 9'094.50 
3100.00 Büromaterial 2'832.62 1'950 2'284.94 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 40.00 100 333.25 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 496.10 500 493.10 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 279.00 1'500 26'342.20 
3113.00 Anschaffung Hardware 0.00 500 822.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 162'381.86 155'350 196'496.37 
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 34'481.15 24'000 27'139.70 

Betreibungskosten
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 0 1'500.00 

achter, Fachexperten etc.
3150.00 Unterhalt Büromobiliar 912.20 0 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 183.80 400 253.50 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 11.81 0 66.00 

14.03.2019 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.00 Entschädigungen an den Kanton, 133'836.22 128'250 128'527.10 
SL-Steuerbezug

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 36'147.10 33'000 98'536.00 
und Gemeindeverbände

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 208.00 0 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 36'824.55 33'500 39'510.05 
4270.00 Steuerbussen 53'213.10 40'000 44'127.60 
4611.00 Bezugsentschädigung Kanton 1'427.00 250 192.50 
4612.00 Bezugsentschädigung Kirchen 64'556.45 62'000 62'061.10 
4612.01 Verwaltungsentschädigung 3'000.00 3'000 3'000.00 

Ortsbürgergemeinde
4612.02 Verwaltungsentschädigung 3'500.00 3'500 3'500.00 

FW Entf.-Muhen
4612.03 Verwaltungsentschädigung 115'000.00 115'000 115'000.00 

Schule Entfelden
4612.04 Verwaltungsentschädigung 246'000.00 246'000 246'000.00 

eigene Betriebe

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'050'207.03 222'111.65 966'867 241'800 1'100'724.75 245'169.15 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 1'050'207.03 222'111.65 966'867 241'800 1'100'724.75 245'169.15 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 758'550.10 658'000 784'319.60 

inkl. Lernende
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 20'707.95- 0 1'440.45-

UVG- u. KTG-Taggelder)
3049.00 Pikettentschädigungen 220.00 0 240.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 55'591.45 60'000 58'553.05 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 57'373.50 55'000 60'135.75 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 14'788.40 17'000 17'687.60 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'200.20 2'400 2'274.50 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 10'519.55 13'350 9'530.15 
3091.00 Personalwerbung 1'819.25 500 2'433.20 
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'703.00 6'720 13'722.35 
3100.00 Büromaterial 19'066.06 15'000 17'959.06 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'152.80 500 568.85 

14.03.2019 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 14'548.90 10'000 10'387.85 
Bauwesen

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'192.25 1'350 1'366.50 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 149.85 1'000 8'608.80 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 555.00 0 1'918.10 

zeuge
3113.00 Hardware 0.00 500 3'768.70 
3118.00 Anschaffung Software 4'301.67 5'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 60'821.99 67'210 53'695.36 
3130.01 E-Government 3'000.00 3'000 3'000.00 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 27'314.76 15'500 17'992.75 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Versicherungsprämien 9'886.40 9'600 9'515.95 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 3'516.15 4'000 4'591.28 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 3'563.60 3'500 3'473.20 

gen
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'080.10 4'500 3'948.60 
3612.00 Anteil EDV-Verantwortlicher 10'000.00 10'000 10'000.00 

(Gegenkonto 8711.4612.00)
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 0.00 3'237 2'474.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 23'598.60 17'500 23'633.85 
4210.01 Baubewilligungsgebühren 57'875.60 40'000 51'719.30 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'903.90 3'000 2'617.40 
4270.00 Bussen 2'000.00 2'000 3'193.90 
4612.00 Betreuung Schulliegensch. 41'665.00 90'000 74'112.50 
4612.03 Anteile Betriebe z.G. 85'000.00 85'000 85'000.00 

Leistungen Bauverwaltung
4630.00 Beiträge vom Bund 9'068.55 4'300 4'892.20 

029 Verwaltungsliegenschaften, 627'982.50 328'512.05 631'679 307'000 653'256.23 321'053.28 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 627'982.50 328'512.05 631'679 307'000 653'256.23 321'053.28 
übriges

3010.00 Löhne Betriebspersonal 97'126.05 90'275 55'360.70 
3049.00 Dienstkleider 0.00 500 0.00 

14.03.2019 / Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 7'354.00 6'850 4'225.00 
Verwaltungskosten

3052.00 Pensionskasse 7'668.60 7'250 4'339.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 2'862.55 800 620.35 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 281.60 200 160.55 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0.00 0 540.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 80.00 80 80.00 
3101.00 Betriebs- u. Verbrauchsmat. 12'351.84 15'500 15'580.38 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 9'106.10 12'500 3'099.45 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 3'162.40 10'000 6'930.23 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 126.95 300 294.10 
3120.00 Ver- und Entsorgung 74'606.25 80'000 92'210.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'711.24 10'750 10'155.97 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 6'982.00 10'000 1'948.65 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Versicherungsprämien 23'431.40 22'600 21'659.65 
3144.00 Baulicher Unterhalt 214'615.62 210'406 241'298.50 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und 557.50 500 2'552.50 

-geräte
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 4'625.50 4'000 18'316.60 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 1'200.00 1'200 1'200.00 

gen
3170.00 Reisekosten und Spesen 846.00 500 636.45 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 138'438.90 130'768 138'438.90 

Hochbauten
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 18'848.00 16'700 33'609.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 359.15 0 6'987.15 
4470.00 Liegenschaftserträge 247'124.00 243'000 245'521.00 

Verwaltungsvermögen
4470.01 Parkgebühren Gemeindehaus 10'010.00 0 0.00 
4472.00 Vergütung für Benützungen Lie- 200.00 0 277.65 

genschaften VV

14.03.2019 / Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4479.00 Übrige Erträge Liegenschaften 65'081.40 60'000 63'161.08 
VV

4910.01 Anteil Weibel z.L. FN 1407 5'737.50 4'000 5'106.40 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 2'083'023.22 1'508'685.03 1'843'583 1'220'900 1'847'295.62 1'276'448.41 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 463'472.00 73'635.00 446'000 90'000 440'292.00 71'509.00 

111 Polizei 463'472.00 73'635.00 446'000 90'000 440'292.00 71'509.00 

1110 Polizei 463'472.00 73'635.00 446'000 90'000 440'292.00 71'509.00 
3612.00 Entschädigung Regionalpolizei 463'472.00 446'000 440'292.00 
4270.00 Bussen 73'635.00 90'000 71'509.00 

14 Allgemeines Rechtswesen 1'148'715.35 1'201'350.13 948'855 909'500 1'008'953.48 949'054.53 

140 Allgemeines Rechtswesen 1'148'715.35 1'201'350.13 948'855 909'500 1'008'953.48 949'054.53 

1400 Allgemeines Rechtswesen 275'715.35 178'062.51 286'745 159'500 347'262.73 149'054.53 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 77'566.65 90'215 94'531.65 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'873.05 6'900 8'774.55 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'148.10 8'000 6'924.60 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 855.55 1'500 1'105.20 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 169.65 300 260.05 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 50.00 0 0.00 
3091.00 Personalwerbung 0.00 0 1'352.75 
3099.00 Übriger Personalaufwand 170.00 100 180.00 
3100.00 Büromaterial 945.40 100 283.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 600.00 900 1'950.00 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 608.60 1'800 1'788.50 
3111.00 Maschinen, Geräte 0.00 3'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'910.95 10'000 24'715.73 

14.03.2019 / Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Unentgeltliche Rechtsberatung 2'800.00 2'800 2'800.00 
3132.01 Vermessungen, Notarkosten 17'349.40 4'000 10'834.65 
3132.02 Externe Beistandschaften 3'866.00 40'000 52'503.00 
3151.00 Unterhalt Brückenwaage 0.00 1'000 4'382.40 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 0.00 130 129.60 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 0 26.00 

te
3190.00 Schadenersatzleistungen 0.00 0 11'991.00 
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton, 91'372.95 65'000 70'127.10 

Migrationsgeb./ID-Anträge
3612.01 Entschädigung Reg. Zivilstands 55'429.05 51'000 52'602.95 

amt
4210.00 Gebühren Einwohnerkontrolle 129'192.15 100'000 102'902.80 
4210.01 Gebühren Einbürgerungen 40'000.00 50'000 27'000.00 
4240.00 Waaggebühren 1'972.00 7'000 7'092.40 
4250.00 Verkäufe 3'000.00 0 0.00 
4260.01 Rückerstattungen Dritter 3'898.36 2'500 12'059.33 

1402 Betreibungsamt 150'287.62 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 150'287.62 0 0.00 

und Gemeindeverbänden

1407 Regionales Betreibungsamt 873'000.00 873'000.00 662'110 750'000 661'690.75 800'000.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 360'461.60 328'610 322'369.15 
3010.09 Erstattung von Lohn 26'194.85- 0 746.20-

(EO,UVG-u.KTG-Taggelder)
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 26'926.10 25'000 24'601.25 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 16'181.20 15'800 15'689.40 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 3'710.80 3'600 3'769.60 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'031.40 1'000 934.50 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 6'350.00 7'000 3'360.00 
3091.00 Personalwerbung 621.15 0 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 373.00 500 220.00 
3100.00 Büromaterial 11'057.03 11'000 11'054.15 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 146.00 0 0.00 

14.03.2019 / Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Anschaffung Büromobiliar 6'319.60 0 9'614.00 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 1'912.75 2'100 0.00 

zeuge
3113.00 Anschaffung Hardware 58.10 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 156'662.60 136'500 135'682.70 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 2'063.20 1'500 1'738.10 
3170.00 Reisekosten und Spesen 131.90 500 239.70 
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 299'450.92 125'000 128'058.00 
3910.01 Anteil Weibel z.G. FN 0290 5'737.50 4'000 5'106.40 
4210.00 Betreibungskosten 873'000.00 750'000 800'000.00 

15 Feuerwehr 327'545.52 220'644.80 333'079 191'000 275'928.29 201'694.65 

150 Feuerwehr 327'545.52 220'644.80 333'079 191'000 275'928.29 201'694.65 

1500 Feuerwehr 327'545.52 220'644.80 302'039 191'000 244'888.59 201'694.65 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 2'805.00 4'700 3'018.60 

te
3181.09 Tatsächliche Forderungsverlus- 2'166.30- 0 1'743.85-

te
3300.40 Planmässige Abschreibungen 31'039.70 0 0.00 

Sachanlagen
3612.00 Hydrantenentschädigung 72'400.00 72'400 72'400.00 
3612.01 Betriebsbeitrag an Feuerwehr 205'048.92 206'521 152'795.64 

Entfelden-Muhen
3660.20 Planmässige Abschreibung In- 18'418.20 18'418 18'418.20 

vestitionsbeiträge
4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 220'644.80 191'000 201'694.65 

1506 Regionale Feuerwehrorganisa- 31'040 31'039.70 
tion

3300.40 Planmässige Abschreibungen 0.00 31'040 31'039.70 
Sachanlagen

14.03.2019 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

16 Verteidigung 143'290.35 13'055.10 115'649 30'400 122'121.85 54'190.23 

161 Militärische Verteidigung 42'918.25 33'662 34'382.80 

1610 Militärische Verteidigung 42'918.25 33'662 34'382.80 
3612.00 Beitrag an Schiessanlage Suhr 12'739.50 9'160 10'125.80 
3612.01 Beitrag an Pistolensektion OE 650.00 650 0.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 6'812.75 0 0.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3660.20 Planmässige Abschreibung 22'716.00 22'716 22'716.00 

Investitionsbeiträge
3910.09 Interne Verrechnung von 0.00 1'136 1'541.00 

Dienstleistungen

162 Zivile Verteidigung 100'372.10 13'055.10 81'987 30'400 87'739.05 54'190.23 

1620 Zivilschutz 100'372.10 13'055.10 80'774 30'400 86'525.70 54'190.23 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 1'421.65 1'800 1'549.75 

schaften VV
3612.00 Entschädigung ZSO Aare Region 91'307.10 70'900 78'162.75 
3612.01 Entschädigung RFO Aare Region 6'349.00 6'800 6'610.20 
3660.20 Planmässige Abschreibung In- 1'213.35 0 0.00 

vestitionsbeiträge
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 81.00 1'274 203.00 
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 13'055.10 30'400 54'190.23 

1628 Sanitätshilfsstellen 1'213 1'213.35 
3660.20 Planmässige Abschreibung 0.00 1'213 1'213.35 

Investitionsbeiträge

14.03.2019 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 8'334'377.03 102'417.95 8'535'419 88'500 8'572'837.52 78'750.00 

21 Obligatorische Schule 7'157'480.08 7'310'419 7'390'936.02 

211 Eingangsstufe 561'501.50 510'900 518'655.60 

2110 Kindergarten 561'501.50 510'900 518'655.60 
3612.00 Entschädigungen an 48'063.60 0 0.00 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 513'437.90 510'900 518'655.60 

Schule Entfelden

212 Primarstufe 2'042'274.35 1'458'685 1'499'710.10 

2120 Primarstufe 2'042'274.35 1'458'685 1'499'710.10 
3612.00 Entschädigungen an 592'676.60 0 0.00 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 1'449'597.75 1'458'685 1'499'710.10 

Schule Entfelden

213 Oberstufe 1'615'077.76 1'297'228 1'411'968.15 

2130 Oberstufe 1'615'077.76 1'297'228 1'411'968.15 
3612.00 Entschädigungen 258'354.51 0 0.00 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 1'356'723.25 1'297'228 1'411'968.15 

Schule Entfelden

214 Musikschulen 311'457.82 

2140 Musikschulen 311'457.82 
3612.00 Entschädigungen 311'457.82 0 0.00 

Schule Entfelden

14.03.2019 / Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217 Schulliegenschaften 1'874'850.51 445'840 605'482.00 

2170 Schulliegenschaften 1'874'850.51 445'840 605'482.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 250'160.95 228'654 228'654.25 

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 0.00 0 139'277.50 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen 1'365'463.86 0 0.00 

Schule Entfelden
3660.20 Planmässige Abschreibung 259'225.70 217'186 237'550.25 

Investitionsbeiträge

219 Obligatorische Schule, übriges 752'318.14 3'597'766 3'355'120.17 

2190 Schulleitung und Schulverwaltu 329'383.86 
ng

3612.00 Entschädigungen 329'383.86 0 0.00 
Schule Entfelden

2191 Volksschule Sonstiges 422'934.28 3'597'766 3'355'120.17 
3612.00 Anteil  Schule Entfelden 422'934.28 3'597'766 3'355'120.17 

22 Sonderschulen 433'357.95 102'417.95 435'000 88'500 396'275.00 78'750.00 

220 Sonderschulen 433'357.95 102'417.95 435'000 88'500 396'275.00 78'750.00 

2200 Sonderschulen 433'357.95 102'417.95 435'000 88'500 396'275.00 78'750.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 0 5'425.00 

te
3614.00 Entschädigungen an öffentliche 433'357.95 435'000 390'850.00 

Unternehmungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 102'417.95 88'500 78'750.00 

14.03.2019 / Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

23 Berufliche Grundbildung 743'539.00 790'000 785'626.50 

230 Berufliche Grundbildung 743'539.00 790'000 785'626.50 

2300 Berufliche Grundbildung 743'539.00 790'000 785'626.50 
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 422'511.50 390'000 426'284.50 
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 321'027.50 400'000 359'342.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'478'149.40 116'085.85 1'581'390 97'000 1'526'309.36 90'163.20 

31 Kulturerbe 100.00 100 100.00 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 100.00 100 100.00 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 100.00 100 100.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 100.00 100 100.00 

tionen ohne Erwerbszweck

32 Kultur, übrige 295'478.75 104'017.85 310'496 86'500 398'950.21 83'420.00 

321 Bibliotheken 129'891.85 83'360.00 136'580 86'500 128'153.16 83'420.00 

3211 Gemeindebibliothek 129'891.85 83'360.00 136'580 86'500 128'153.16 83'420.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 77'407.95 79'000 80'679.40 

Betriebspersonals
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 0.00 0 3'081.40-

UVG- u.KTG-Taggelder)
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'860.65 6'000 6'156.90 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 855.50 1'000 860.35 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 224.50 230 234.05 

versicherungen

14.03.2019 / Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 900.00 2'000 920.00 
Personals

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'946.55 2'500 2'487.55 
3102.00 Bücher, Tonträger, CD-ROM 24'238.10 25'000 25'269.51 
3102.01 Videothek 1'296.40 2'500 1'441.90 
3110.00 Anschaffung Mobilien 4'277.85 4'000 637.20 
3130.00 Veranstaltungen 2'633.20 3'000 2'941.70 
3130.01 Werbung 1'365.10 1'500 1'558.60 
3130.02 EDV 6'844.15 8'000 6'755.70 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und 0.00 500 0.00 

Geräte
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'616.90 1'000 894.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 425.00 350 397.70 

tionen ohne Erwerbszweck
4240.00 Jahresbeiträge Auswärtige 1'920.00 3'500 1'860.00 
4240.01 Einnahmen Videothek 1'440.00 2'500 1'560.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Ge- 80'000.00 80'500 80'000.00 

meindeverbänden

329 Kultur, übriges 165'586.90 20'657.85 173'916 270'797.05 

3290 Kultur, übriges 165'586.90 20'657.85 173'916 270'797.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 924.00 3'000 3'057.00 
3170.00 Bundesfeier 5'288.80 4'500 5'287.00 
3170.01 Dorffest Entfelden 0.00 0 80'000.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 112'623.05 112'623 112'623.05 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigung Kultur 30'000.00 30'000 30'000.00 

z.G. Schule Entfelden
3636.00 Beiträge an private Organisa- 5'220.00 3'520 4'970.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Beitrag Musikgesellschaft 8'000.00 8'000 8'000.00 
3636.02 Beitrag Pro Endiveld 0.00 10'000 12'500.00 
3636.03 Beiträge an private Organisa- 498.05 0 0.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 3'033.00 2'273 14'360.00 
4830.00 Ausserordentl. versch. Erträge 20'657.85 0 0.00 

14.03.2019 / Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 Sport und Freizeit 1'182'570.65 12'068.00 1'270'794 10'500 1'127'259.15 6'743.20 

341 Sport 867'683.25 917'255 784'906.40 

3410 Sport 867'683.25 917'255 784'906.40 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'564.30 12'000 394.20 

(Sand, Dünger, Samen)
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 0.00 1'300 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 22'531.10 24'000 23'961.85 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 17'336.20 23'400 12'614.65 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 92.25 2'200 4'212.00 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'536.80 7'000 6'536.80 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 21'200.50 21'201 21'200.50 

Sachanlagen
3300.40 Planmässige Abschreibungen 148'823.60 148'824 148'823.60 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigung Sport 100'000.00 100'000 100'000.00 

Schule Entfelden
3632.00 Frei- und Hallenbad Entfelden 456'279.40 497'100 392'981.70 
3636.00 Beitrag FC Entfelden 5'000.00 5'000 5'000.00 
3660.20 Planmässige Abschreibung 42'712.10 42'712 42'712.10 

Investitionsbeiträge
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 34'607.00 32'518 26'469.00 

342 Freizeit 314'887.40 12'068.00 353'539 10'500 342'352.75 6'743.20 

3420 Freizeit 314'887.40 12'068.00 353'539 10'500 342'352.75 6'743.20 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 15'374.20 15'000 11'530.20 
3111.00 Anschaffung Mobiliar 4'112.45 6'000 4'324.85 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 5'460.00 5'500 7'191.95 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 278.90 0 0.00 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 7'287.80 14'500 4'472.50 

wege

14.03.2019 / Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 5'092.50 5'100 5'100.00 
gen

3636.00 Beiträge an private Organisa- 40.00 40 40.00 
tionen ohne Erwerbszweck

3636.01 Beitrag Freizeitwerkstatt 1'500.00 1'500 1'500.00 
3636.02 Verein Jugendarbeit Entfelden 82'000.00 82'000 82'000.00 
3636.03 Beitrag an Cevi Entfelden 3'277.55 3'300 4'652.25 
3660.60 Planmässige Abschreibung 10'296.00 10'296 10'296.00 

Investitionsbeiträge
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 180'168.00 210'303 211'245.00 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 560.00 2'500 3'200.70 

leistungen
4260.00 Rückerstattung Unterhalt 11'508.00 8'000 3'542.50 

Vitaparcours

4 GESUNDHEIT 1'585'639.22 1'673'086 1'500'586.40 24'700.00 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 1'030'717.45 1'167'056 1'055'061.20 24'700.00 
heime

411 Spitäler 24'700.00 

4110 Spitäler 24'700.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 0.00 0 24'700.00 

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 1'030'717.45 1'167'056 1'055'061.20 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 1'030'717.45 1'167'056 1'055'061.20 
heime

3611.00 Clearingstelle 8'916.30 11'000 10'933.55 
3631.00 Pflegefinanzierung 932'367.55 1'100'000 988'071.65 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 33'377.60 0 0.00 

nehmungen (stationär)
3660.50 Planmässige Abschreibung 56'056.00 56'056 56'056.00 

Investitionsbeiträge
14.03.2019 / Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

42 Ambulante Krankenpflege 519'025.55 505'700 445'195.20 

421 Ambulante Krankenpflege 519'025.55 505'700 445'195.20 

4210 Ambulante Krankenpflege 519'025.55 505'700 445'195.20 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 17'534.35 0 0.00 

nehmungen (ambulant)
3636.00 Beiträge an Hebammen 0.00 0 360.00 
3636.01 Beitrag an Spitex 500'191.20 505'000 444'135.20 
3636.02 Beitrag an Samariterverein 500.00 500 500.00 
3636.03 Andere Beiträge 800.00 200 200.00 

43 Gesundheitsprävention 35'896.22 330 330.00 

433 Schulgesundheitsdienst 35'566.22 

4330 Schulgesundheitsdienst 35'566.22 
3612.00 Entschädigungen 35'566.22 0 0.00 

Schule Entfelden

434 Lebensmittelkontrolle 330.00 330 330.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 330.00 330 330.00 
3132.00 Pilzkontrolleur 230.00 230 230.00 
3636.00 Beitrag VAPKO 100.00 100 100.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 8'151'225.83 2'514'591.05 8'128'065 2'217'100 8'061'936.72 3'990'424.71 

52 Invalidität 5'160.60 5'161 5'160.60 

14.03.2019 / Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

523 Invalidenheime 5'160.60 5'161 5'160.60 

5230 Invalidenheime 5'160.60 5'161 5'160.60 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'700.00 1'700 1'700.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3660.60 Planmässige Abschreibung 3'460.60 3'461 3'460.60 

Investitionsbeiträge

53 Alter + Hinterlassene 41'045.50 12'099.00 48'510 11'600 48'095.00 11'578.50 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 37'417.00 12'099.00 44'550 11'600 44'477.20 11'578.50 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 37'417.00 12'099.00 44'550 11'600 44'477.20 11'578.50 
sicherung AHV

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 32'088.55 38'050 37'856.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'429.70 2'900 2'889.20 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 2'451.55 3'000 2'925.60 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 354.25 450 442.25 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 92.95 150 109.85 

versicherung
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 0 233.75 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0.00 0 20.55 
4611.00 Entschädigung SVA 12'099.00 11'600 11'578.50 

535 Leistungen an das Alter 3'628.50 3'960 3'617.80 

5350 Leistungen an das Alter 3'628.50 3'960 3'617.80 
3171.00 Seniorenausflug 2'668.50 3'000 2'657.80 
3636.00 Beiträge an öffentliche Unter- 960.00 960 960.00 

nehmungen

14.03.2019 / Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

54 Familie und Jugend 305'431.10 54'544.40 249'143 35'000 313'054.06 81'236.96 

543 Alimentenbevorschussung und 157'843.95 54'544.40 140'000 35'000 188'950.50 81'236.96 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 157'843.95 54'544.40 140'000 35'000 188'950.50 81'236.96 
-inkasso

3637.00 Alimentenbevorschussung 157'843.95 140'000 188'950.50 
4260.00 Rückerstattung Alimente 54'544.40 35'000 81'236.96 

544 Jugendschutz 2'806.80 100 100.00 

5440 Jugendschutz 100.00 100 100.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 100.00 100 100.00 

tionen ohne Erwerbszweck

5441 Kinder- und Jugendheime 2'706.80 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'700.00 0 0.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 6.80 0 0.00 

545 Leistungen an Familien 144'780.35 109'043 124'003.56 

5450 Leistungen an Familien 144'780.35 109'043 70'688.30 
3612.00 Mütter- und Väterberatung 50'173.50 50'200 50'239.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton, Mass- 6'404.00 7'000 6'376.00 

nahmen gegen häusliche Gewalt
3636.00 Beiträge an private Organisa- 11'772.60 11'843 11'976.30 

tionen ohne Erwerbszweck
3637.00 Elternschaftsbeihilfe 11'060.00 5'000 2'097.00 
3637.01 Beiträge an private Haushalte 65'370.25 35'000 0.00 

familienerg. Kinderbetr.

14.03.2019 / Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 53'315.26 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 0 3'805.00 

achter, Fachexperten etc.
3637.00 Beiträge an private Haushalte 0.00 0 49'510.26 

familienerg. Kinderbetr.

57 Sozialhilfe und Asylwesen 7'799'588.63 2'447'947.65 7'825'251 2'170'500 7'695'627.06 3'897'609.25 

572 Wirtschaftliche Hilfe 3'514'020.20 1'040'807.36 3'820'000 987'500 3'870'182.35 2'685'321.90 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 3'514'020.20 1'040'807.36 3'820'000 987'500 3'870'182.35 2'685'321.90 
Hilfe

3610.00 Entschädigungen an Bund 16'072.85 0 18'837.60 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 0.00 0 5'564.50 
3637.00 Materielle Hilfe 3'493'254.35 3'800'000 3'810'320.90 
3637.01 Materielle Hilfe ZUG 4'693.00 20'000 35'459.35 
4260.00 Rückerstattung materielle 794'782.96 720'000 740'047.05 

Hilfe
4260.01 Rückerstattung materielle 360.25 7'500 1'748.25 

Hilfe ZUG
4611.00 Entschädigung vom Kanton 7'895.15 10'000 50'138.60 
4631.00 Beiträge nach SPG 237'769.00 250'000 1'893'388.00 

573 Asylwesen 1'260'874.75 1'304'381.49 1'003'500 1'080'000 1'194'867.40 1'097'899.55 

5730 Asylwesen 1'260'874.75 1'304'381.49 1'003'500 1'080'000 1'194'867.40 1'097'899.55 
3637.00 materielle Hilfe anerkannte 1'256'048.05 1'000'000 1'194'867.40 

Flüchtlinge
3637.01 materielle Hilfe Asylsuchende 4'826.70 3'500 0.00 
4260.00 Rückerstattung Kanton 133'602.49 80'000 105'470.25 

mat. Hilfe anerk. Flüchtlinge
4260.01 Rückerstattung mat. Hilfe 1'895.00 0 0.00 

Asylsuchende
4610.00 Entschädigung Bund 1'168'884.00 1'000'000 992'429.30 

mat. Hilfe anerk. Flüchtlinge
14.03.2019 / Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

579 Fürsorge, übriges 3'024'693.68 102'758.80 3'001'751 103'000 2'630'577.31 114'387.80 

5790 Fürsorge, übriges 3'024'693.68 102'758.80 3'001'751 103'000 2'630'577.31 114'387.80 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 657'370.15 584'390 578'016.95 
3010.01 Löhne Teilnehmer 74'927.55 80'000 78'895.25 

"Lohn statt Sozialhilfe"
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 237.25- 0 0.00 

UVG-u.Krankentaggeld
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 47'694.70 46'000 43'600.05 

Verwaltungskosten
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'655.60 6'100 6'029.35 

Teiln. "Lohn statt Sozialh."
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 50'996.20 51'000 45'643.60 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 6'954.35 8'200 6'759.85 
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'307.60 1'900 1'677.45 

Teiln. "Lohn statt Sozialh."
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'813.50 2'000 1'676.20 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 8'945.00 12'500 580.00 
3091.00 Personalwerbung 552.85 0 1'153.95 
3099.00 Übriger Personalaufwand 2'752.35 2'500 2'757.55 
3099.01 Übr. Pers.aufw. Lohn statt SH 168.80 0 210.00 
3100.00 Büromaterial 1'355.73 800 853.07 
3100.01 Büromaterial "Lohn statt SH" 0.00 0 145.50 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 547.90 500 309.15 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 269.60 250 737.24 
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 0.00 0 143.00 

"Lohn statt SH"
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 763.20 600 9'497.15 
3112.00 Kleider "Lohn statt Sozialh." 686.75 0 141.75 
3113.00 Hardware 186.00 3'000 5'443.55 
3113.01 Hardware "Lohn statt SH" 0.00 0 216.00 
3118.00 Immaterielle Anlagen 4'873.45 15'000 0.00 
3118.01 Immateriellen Anlagen 0.00 0 405.00 

"Lohn statt SH"
3130.00 Dienstleistungen Dritter 14'786.25 7'000 10'122.40 

14.03.2019 / Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare Fachexperten 5'930.80 10'000 5'119.00 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 9'705.00 0 17'100.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'493.30 2'500 2'105.20 
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 0 75.00 

"Lohn statt SH"
3190.00 Schadenersatzleistungen 432.00 0 0.00 
3631.00 Restkosten Sonderschulung u. 1'820'022.30 1'861'000 1'808'564.10 

Heimaufenthalt
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'700.00 1'700 1'600.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000.00 2'900 1'000.00 
3637.01 Gesetztliche Übernahme unbez. 300'000.00 300'000 0.00 

KK-Prämien/Verlustscheine
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 40.00 1'911 0.00 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 20'012.50 15'000 22'449.50 

leistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 322.00 0 527.20 

(Lohn statt Sozialhilfe)
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 4'000.00 
4512.00 Finanzierung Teilnehmer "Lohn 82'424.30 88'000 87'411.10 

statt Sozialh."(aus  29110.01)

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 976'528.13 182'664.88 1'009'556 115'000 1'749'207.99 86'442.55 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 860'598.93 22'469.55 893'677 25'000 964'977.79 1'683.55 

613 Kantonsstrassen, übrige 74'049.00 106'860 193'263.10 

6130 Kantonsstrassen, übrige 74'049.00 106'860 193'263.10 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00 0 0.00 
3141.00 Strassenentwässerung 33'850.10 34'000 33'944.40 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 1'138.15 1'138 1'138.15 

Sachanlagen
3631.00 Beiträge an den Kanton 32'485.75 70'000 157'389.55 
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 1'575.00 1'722 791.00 

14.03.2019 / Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

615 Gemeindestrassen 786'549.93 22'469.55 786'817 25'000 771'714.69 1'683.55 

6150 Gemeindestrassen 786'549.93 22'469.55 786'817 25'000 771'714.69 1'683.55 
3101.00 Betriebs- u Verbrauchsmaterial 11'893.90 26'000 8'816.95 
3101.01 Signalisationen, Hausnummern 22'433.60 53'500 19'653.70 
3111.00 Anschaffung Signalisations- 19'206.85 2'000 0.00 

material
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahr- 0.00 0 3'951.00 

zeuge
3120.00 Strom Strassenbeleuchtung 20'000.00 20'000 20'000.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 75'549.55 79'000 51'842.35 
3141.00 Strassenentwässerung 33'850.10 34'000 33'944.40 
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 30'935.50 28'000 32'880.75 
3141.02 Strassenreinigung 9'489.35 12'000 9'704.30 
3141.03 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 67'370.92 57'500 47'020.60 

wege
3141.04 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 67'767.85 63'000 0.00 

LED-Ersatz 2. Tranche
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 288.35 2'000 2'627.25 

Fahrzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 7'678.13 7'000 6'907.70 

Mobilien
3300.10 Planmässige Abschreibungen 186'907.05 185'831 176'310.50 

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 34'567.55 23'950 23'949.65 

Sachanlagen
3411.00 Realisierte Verluste auf Sach- 0.00 0 5'000.00 

anlagen FV
3612.10 Entschädigungen an Gemeinden 0.00 0 174'045.33 

und Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private Organisa- 200.00 0 200.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 198'411.23 193'036 154'860.21 
4240.00 Parkplatzgebühren 3'594.00 25'000 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'775.55 0 1'683.55 
4260.04 Rückerstattungen Dritter 16'100.00 0 0.00 

14.03.2019 / Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 115'929.20 160'195.33 115'879 90'000 784'230.20 84'759.00 

621 Bahninfrastruktur 31'879.20 31'879 31'879.20 

6210 Bahninfrastruktur 31'879.20 31'879 31'879.20 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 27'160.20 27'160 27'160.20 

Sachanlagen
3660.40 Planmässige Abschreibung 4'719.00 4'719 4'719.00 

Investitionsbeiträge

622 Regionalverkehr 76'655.83 668'305.00 

6220 Regionalverkehr 76'655.83 668'305.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 0.00 0 668'305.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 76'655.83 0 0.00 

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 84'050.00 83'539.50 84'000 90'000 84'046.00 84'759.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 84'050.00 83'539.50 84'000 90'000 84'046.00 84'759.00 
3634.00 Ankauf Tageskarten SBB 84'050.00 84'000 84'046.00 
4240.00 Verkauf Tageskarten SBB 83'539.50 90'000 84'759.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'053'997.08 2'937'018.59 2'981'195 2'875'683 3'281'973.45 3'051'506.40 

71 Wasserversorgung 1'132'262.45 1'154'104.95 1'075'587 1'097'337 1'247'901.93 1'269'744.43 

710 Wasserversorgung 1'132'262.45 1'154'104.95 1'075'587 1'097'337 1'247'901.93 1'269'744.43 

7100 Wasserversorgung 4'407.50 26'250.00 4'500 26'250 4'407.50 26'250.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, 4'407.50 4'500 4'407.50 

Wasser öffentl. Brunnen
4120.00 Konzessionsabgabe der WV 26'250.00 26'250 26'250.00 

14.03.2019 / Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 1'127'854.95 1'127'854.95 1'071'087 1'071'087 1'243'494.43 1'243'494.43 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 180.00 0 430.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 110.00 500 172.80 
3100.00 Büromaterial 0.00 0 82.80 
3101.00 Betriebs-u. Verbrauchsmaterial 1'251.00 5'000 432.15 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 270.70 500 740.75 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 14'242.65 35'000 19'138.65 

Apparate
3120.00 Ver- und Entsorgung 61'909.55 68'000 65'054.35 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 132'239.39 190'400 115'911.66 
3132.00 Wasserproben, Leitungskataster 6'239.80 6'000 32'605.00 
3134.00 Versicherungsprämien 1'549.10 1'400 1'287.45 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 270'042.60 106'000 166'726.70 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 37'524.05 41'000 14'135.95 
3144.01 Havarie Grundwasserpumpwerk 0.00 0 134'500.25 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 32'285.95 30'000 20'211.35 

Apparate
3170.00 Reisekosten und Spesen 0.00 1'000 378.40 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 2'000 217.90 

te
3192.00 Grundwasserkonzession 72'124.10 77'000 76'924.40 

Kanton
3192.01 Konzessionsabgaben 35'000.00 35'000 35'000.00 

EG und OG
3199.00 Übriger Betriebsaufwand, MWST- 6'300.64 6'500 6'272.40 

Vorsteuerkürzung
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 3'520.45 4'000 3'735.55 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 146'240.30 148'547 143'346.85 

Tiefbauten
3300.41 Planmässige Abschreibungen 4'933.30 4'933 4'933.30 

Hochbauten
3300.61 Planmässige Abschreibungen 28'131.55 28'132 28'131.55 

Mobilien
3301.31 Ausserplanmässige Abschreibun- 36'278.35 0 0.00 

gen Sachanlagen
14.03.2019 / Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3320.91 Planmässige Abschreibungen 1'194.05- 1'194- 1'194.05-
übrige immaterielle Anlagen

3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 17'000.00 17'000 17'000.00 
3612.01 Grundwasserverband Suhrental 970.00 1'300 1'260.00 
3612.02 Notwasserverbindung IBAarau 0.00 7'700 7'313.25 
3612.03 Anteil Bauverwaltung z.G. 0220 50'000.00 50'000 50'000.00 
3612.04 Anteil z.G. EVO 84'000.00 84'000 84'000.00 
3612.09 Interne Verrechnung Bauamt 38'221.00 14'858 25'678.00 
3660.21 Planmässige Abschreibung 4'101.40 4'101 4'101.40 

Investitionsbeiträge
4240.00 Wasserverkauf 965'250.05 925'000 924'470.10 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 16'064.40 1'500 1'449.20 
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0.00 0 4'343.00 
4612.00 Hydrantenentschädigung 72'400.00 72'400 72'400.00 
4612.10 Entschädigungen von Gemeinden 0.00 0 174'045.33 

und Gemeindeverbänden
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 40'400.00 41'200 38'300.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 33'740.50 30'987 28'486.80 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss 44'383.12 102'410 184'965.62 

72 Abwasserbeseitigung 940'770.76 940'770.76 900'046 900'046 938'545.50 938'545.50 

720 Abwasserbeseitigung 940'770.76 940'770.76 900'046 900'046 938'545.50 938'545.50 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 940'770.76 940'770.76 900'046 900'046 938'545.50 938'545.50 
betrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 146.00 500 1'686.25 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 6'304.43 7'500 6'261.65 

Apparate
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 2'459.20 2'800 2'548.60 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 19'621.15 22'400 38'224.50 
3134.00 Sachversicherungsprämien 687.60 620 571.45 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 9'685.05 17'000 15'568.05 

14.03.2019 / Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'502.75 7'000 1'062.40 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 100 158.55 
te

3199.00 MWST-Vorsteuerkürzung 5.07- 0 0.05-
3300.31 Planmässige Abschreibungen 107'159.20 106'947 104'446.85 

Tiefbauten
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 16'000.00 16'000 16'000.00 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 12'681.45 11'000 10'627.25 

und Gemeindeverbände
3612.03 Anteil Bauverwaltung z.G. 0220 30'000.00 30'000 30'000.00 
3612.04 Anteil z. G. EVO 8'500.00 8'500 8'500.00 
3612.09 Interne Verrechnung Bauamt 32'729.00 21'779 32'290.00 
3632.00 Betriebsbeitrag AVAU 692'300.00 647'900 670'600.00 
4240.00 Benützungsgebühren 735'200.00 730'000 708'304.95 
4240.01 Abgeltung für anormal ver- 71'178.80 20'000 39'736.20 

schmutztes Abwasser
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0.00 0 8'482.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 120'538.65 105'649 100'648.85 

vierter Investitionsbeiträge
9011.00 Aufwandüberschuss 13'853.31 44'397 81'373.50 

73 Abfallwirtschaft 762'314.58 755'904.68 799'500 794'200 777'896.87 771'724.87 

730 Abfallwirtschaft 762'314.58 755'904.68 799'500 794'200 777'896.87 771'724.87 

7300 Abfallwirtschaft 8'233.15 1'823.25 6'300 1'000 8'000.00 1'828.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton, Tier- 8'233.15 6'300 8'000.00 

körperentsorgung
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'823.25 1'000 1'828.00 

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 754'081.43 754'081.43 793'200 793'200 769'896.87 769'896.87 
betrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, 38'849.15 35'000 33'709.66 
Kehrichtsäcke

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'945.00 3'500 2'609.90 
14.03.2019 / Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 0.00 1'000 3'379.00 
Apparate

3130.01 Hauskehricht/Sperrgut, 86'219.55 110'000 94'109.65 
Transport

3130.02 Hauskehricht/Sperrgut, 147'910.25 140'000 137'818.60 
Verbrennung

3130.03 Grüngut, Transport 87'415.50 95'000 89'538.60 
3130.04 Papier/Karton, Transport 26'670.85 25'000 27'628.80 
3130.05 Glas Recycling (Bruchglas) 7'401.15 16'000 11'850.75 
3130.06 Metall, Transport 3'310.01 5'000 3'950.00 
3130.07 Übrige Abfallarten 15'696.56 15'000 12'637.70 
3130.08 Honorare, Verkaufsprovision 14'967.75 15'000 13'081.91 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 0.00 3'500 2'560.85 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 0.00 500 1'621.50 

Apparate
3169.00 Übrige Mieten und Benützungs- 4'240.00 5'000 5'522.20 

kosten
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 315.40 100 219.55 

te
3199.00 Übriger Betriebsaufwand, MWST- 1'203.43 1'500 1'730.10 

Vorkürzung
3409.01 Vorschussverzinsung 0.00 0 331.00 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 17'000.00 17'000 17'000.00 
3612.01 Beitrag an Kompostieranlage 83'418.00 89'300 86'968.35 
3612.04 Anteil z. G. EVO 2'500.00 2'500 2'500.00 
3612.09 Interne Verrechnung Bauamt 134'318.92 143'934 141'643.75 
3899.00 Vorschussabtragung 30 % 68'464.00 55'576 79'485.00 
3899.01 Zus. Vorschussabtragung, 12'235.91 0 0.00 

(Ertragsüberschuss)
4240.00 Kehrichtsäcke 374'192.10 370'000 327'061.42 
4240.01 Containermarken 108'373.20 125'000 123'628.30 
4240.02 Grundgebühren 219'532.65 230'000 209'319.15 
4240.03 Diverse Kehrichtgebühren 7'250.80 8'000 7'080.70 
4250.00 Verkäufe 44'546.98 60'000 59'571.70 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 185.70 0 185.20 
4270.00 Bussen 0.00 200 0.00 
9010.00 Ertragsüberschuss 0.00 13'790 0.00 

14.03.2019 / Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011.00 Aufwandüberschuss 0.00 0 43'050.40 

74 Verbauungen 62'934.00 33'403.30 57'793 25'600 46'358.55 27'083.60 

741 Gewässerverbauungen 62'934.00 33'403.30 57'793 25'600 46'358.55 27'083.60 

7410 Gewässerverbauungen 62'934.00 33'403.30 57'793 25'600 46'358.55 27'083.60 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 888.80 23'500 9'259.75 
3300.20 Planmässige Abschreibungen 364.65 365 364.65 

Sachanlagen
3631.00 Beiträge an den Kanton 30'324.55 20'000 12'354.15 
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 31'356.00 13'928 24'380.00 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 33'403.30 25'600 27'083.60 

75 Arten- und Landschaftsschutz 40'770.90 14'682.90 54'908 25'000 41'923.05 17'648.00 

750 Arten- und Landschaftsschutz 40'770.90 14'682.90 54'908 25'000 41'923.05 17'648.00 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 40'770.90 14'682.90 54'908 25'000 41'923.05 17'648.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'479.85 2'500 2'221.40 

an Behörden und Kommissionen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0.00 250 0.00 
3140.00 Unterhalt von Grundstücken 11'260.05 16'000 16'789.65 
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 0.00 500 0.00 

gen
3636.00 Beiträge an private Organisa- 500.00 250 500.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 26'531.00 35'408 22'412.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 14'682.90 25'000 17'648.00 

77 Übriger Umweltschutz 93'255.09 38'062.00 71'671 33'500 205'513.35 26'760.00 

14.03.2019 / Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

771 Friedhof und Bestattung 61'472.49 38'062.00 68'712 33'500 125'102.35 26'760.00 

7710 Friedhof und Bestattung 61'472.49 38'062.00 68'712 33'500 125'102.35 26'760.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 11'455.59 13'500 7'542.10 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 200 0.00 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 524.95 1'500 318.60 

Apparate
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 1'012.15 0 0.00 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter, Kre- 8'804.47 3'000 3'993.65 

mationen, Einsargen, Transport
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 41'860.80- 0 41'860.80 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 16.65 15 13.45 
3140.00 Baulicher Unterhalt Grundstück 2'169.48 6'600 7'446.75 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 0 300.00 

te
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 79'350.00 43'897 63'627.00 
4240.00 Grabplatzgebühren 18'000.00 8'500 9'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 20'062.00 25'000 17'760.00 

779 Umweltschutz, übriges 31'782.60 2'959 80'411.00 

7790 Umweltschutz, übriges 31'782.60 2'959 80'411.00 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 31'182.60 0 79'811.00 

achter, Fachexperten etc.
3636.00 Beiträge an private Organisa- 600.00 600 600.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 0.00 2'359 0.00 

79 Raumordnung 21'689.30 90.00 21'690 23'834.20 

14.03.2019 / Seite  30



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

790 Raumordnung 21'689.30 90.00 21'690 23'834.20 

7900 Raumordnung 21'689.30 90.00 21'690 23'834.20 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0.00 0 2'174.90 
3632.00 Beitrag aarau regio 20'840.00 20'840 20'810.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 849.30 850 849.30 

tionen ohne Erwerbszweck
4250.00 Verkäufe 90.00 0 0.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'796'968.50 8'171'017.86 7'692'173 8'018'873 7'992'834.57 8'347'261.42 

81 Landwirtschaft 2'112.10 459.50 2'763 1'200 1'797.60 561.50 

814 Produktionsverbesserungen 2'112.10 459.50 2'763 1'200 1'797.60 561.50 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 2'112.10 459.50 2'763 1'200 1'797.60 561.50 
Pflanzen

3010.00 Lohn Ackerbaustellenleiter 355.35 600 347.80 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 0.85 3 1.55 
3170.00 Reisekosten und Spesen 25.90 90 38.25 
3637.00 Beiträge an Bienenzüchter 1'730.00 2'070 1'410.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 300 0.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 459.50 900 561.50 

(Feuerbrand, Ambrosia)

82 Forstwirtschaft 481'390.05 426'691.41 517'181 396'500 519'340.57 438'993.87 

820 Forstwirtschaft 481'390.05 426'691.41 517'181 396'500 519'340.57 438'993.87 

8200 Forstwirtschaft 54'698.64 120'681 80'346.70 
3632.00 Zuschuss an Forstbetrieb 54'698.64 120'681 80'346.70 

14.03.2019 / Seite  31



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8201 Waldwirtschaft 426'691.41 426'691.41 396'500 396'500 438'993.87 438'993.87 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'521.00 7'600 6'660.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 75'985.35 76'000 65'679.95 
3170.00 Waldumgang 4'631.20 6'500 91.75 
3499.00 Skonti 2'777.59 2'000 2'414.67 
3612.00 Entschädigung Gde Kölliken 338'547.02 300'600 360'341.60 
3636.00 SHF-Beitrag und Mitgliederbei- 3'229.25 3'800 3'805.85 

trag Waldwirtschaftsverband
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 300.00 0 0.00 

leistungen
4250.01 Ertrag Nadel-Stammholz 103'799.32 93'500 91'672.90 
4250.02 Ertrag Laub-Stammholz 12'493.50 9'000 18'597.75 
4250.03 Ertrag Nadel-Industrieholz 28'294.65 18'000 12'707.79 
4250.04 Ertrag Laub-Industrieholz 6'045.80 0 4'535.98 
4250.05 Verkäufe Brennholz 1'880.00 1'100 1'312.00 
4250.06 Ertrag Schnitzelholz 159'873.70 103'440 199'038.10 
4631.00 Beiträge vom Kanton 59'305.80 50'779 30'782.65 
4632.00 Zuschuss der Gemeinde 54'698.64 120'681 80'346.70 

83 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 

830 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 

8300 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 40.00 40 40.00 

tionen ohne Erwerbszweck

84 Tourismus 6'321.75 12'016 7'701.15 

840 Tourismus 6'321.75 12'016 7'701.15 

8400 Tourismus 6'321.75 12'016 7'701.15 
3111.00 Fahnen, Mobilien 0.00 5'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'821.75 1'500 1'558.15 

14.03.2019 / Seite  32



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisa- 2'000.00 2'000 2'000.00 
tionen ohne Erwerbszweck

3636.01 Beitrag an Bulletin 2'500.00 2'500 2'500.00 
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 0.00 1'016 1'643.00 

87 Brennstoffe und Energie 7'307'104.60 7'743'866.95 7'160'173 7'621'173 7'463'955.25 7'907'706.05 

871 Elektrizität 6'632'277.10 7'069'039.45 6'676'414 7'137'414 6'854'410.60 7'298'161.40 

8710 Elektrizität 436'762.35 461'000 443'750.80 
4120.00 Konzessionsabgabe EVO und 436'762.35 461'000 443'750.80 

Eniwa AG

8711 Elektrizitätswerk - Elektrizi- 4'739'955.25 4'739'955.25 4'959'045 4'959'045 4'472'858.10 4'472'858.10 
tätsnetz (Gemeindebetrieb)

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'270.00 2'500 2'455.00 
an Behörden und Kommissionen

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 457'724.45 452'550 378'630.80 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 33'358.55 34'500 27'676.20 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 41'605.80 40'400 33'794.40 
3053.00 AG-Beiträge UVG 6'487.10 6'000 5'320.90 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'256.45 1'100 1'068.90 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 3'450.00 3'000 2'790.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0.00 0 440.00 
3100.00 Büromaterial 144.80 0 82.80 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'120.50 3'000 966.38 
3101.01 Netznutzungsentgelt 1'029'053.58 1'086'045 1'097'694.26 

Vorlieferanten
3101.02 Swissgrid Systemdienstleistung 143'999.60 153'583 184'341.05 
3101.03 Swissgrid Mehrkosten- 1'039'978.55 1'103'885 691'278.65 

finanzierung KEV

14.03.2019 / Seite  33



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.04 Netzverluste 41'856.00 39'146 47'222.60 
(z. G. FN 8712)

3102.00 Drucksachen, Publikationen 774.40 3'000 490.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte 0.00 3'800 3'562.80 
3111.00 Anschaffung Weihnachts- 3'953.60 8'000 1'550.25 

beleuchtung, Anteil OE
3111.01 Anschaffung Messapparate 37'564.10 55'000 95'823.60 
3111.02 Maschinen, Geräte und Fahr- 25'435.50 40'000 3'348.20 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'798.00 0 60.00 
3118.00 Immateriellen Anlagen 3'994.13 5'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 67'254.36 77'000 77'351.73 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 5'930.10 9'000 4'606.80 

achter, Fachexperten etc.
3132.02 Installationskontrollen 11'210.65 40'000 38'953.70 
3132.03 Qualitätsmanagement 13'711.50 7'000 0.00 
3132.04 Energiedatenmanagement EDM 17'860.00 24'000 17'580.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'826.40 1'700 1'448.20 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 222'888.60 90'000 17'133.85 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 35'590.80 85'000 22'251.72 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 32'866.22 55'000 36'776.04 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 0.00 5'000 0.00 
3158.05 Unterhalt immaterielle Anlagen 0.00 0 3'774.70 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'910.55 2'000 2'592.70 
3181.00 Forderungsverluste 1'306.70 3'000 2'019.05 
3192.01 Konzessionsgebühr an EG 429'450.55 455'952 436'258.45 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 151.10- 500 116.85 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 177'105.95 179'726 171'726.25 

Sachanlagen
3300.41 Planmässige Abschreibungen 5'842.10 6'458 5'842.10 

Sachanlagen
3301.31 Ausserplanmässige Abschreibun- 108'974.70 0 0.00 

gen Sachanlagen
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 180'000.00 180'000 180'000.00 
3612.03 Anteil Bauverwaltung 5'000.00 5'000 5'000.00 
3612.09 Interne Verrechnung Bauamt 2'665.00 8'385 5'639.00 

14.03.2019 / Seite  34



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beitrag an Strom öffentliche 10'065.70 20'000 13'144.35 
Beleuchtung

3636.00 Beiträge an private Organisa- 4'612.00 5'000 4'307.40 
tionen ohne Erwerbszweck

3637.00 Beiträge an Wärmepumpen 4'308.00 5'000 1'440.00 
4120.00 Konzessionen 429'450.55 455'952 436'099.40 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 677.85 0 0.00 
4240.00 Netznutzungsentgelt 2'844'285.30 2'930'371 2'962'984.65 
4240.01 Swissgrid Systemdienstleistung 145'502.90 153'583 184'898.70 
4240.02 Swissgrid Mehrkosten- 1'045'934.75 1'103'885 693'346.75 

finanzierung KEV
4260.00 Rückerstattungen Dritter 15'623.05 5'000 8'681.30 
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0.00 0 9'625.00 
4612.00 Anteil EDV-Verantwortlicher 10'000.00 10'000 10'000.00 

(Gegenkonto 0220.3612.00)
4612.01 Lohnanteil z.L. 8712 45'000.00 45'000 45'000.00 
4612.04 Anteile Betriebe z. G. EVO 95'000.00 95'000 95'000.00 
4612.05 Entschädigung Gde Muhen 80'072.25 140'000 9'468.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 28'408.60 20'254 17'754.30 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierung 522'901.36 653'815 846'298.42 

und Fonds im EK, Ertragsüb.

8712 Elektrizitätswerk - Stromhan- 1'892'321.85 1'892'321.85 1'717'369 1'717'369 2'381'552.50 2'381'552.50 
del und Übriges

3101.00 Stromankauf 1'594'146.14 1'414'809 2'055'446.82 
3101.01 Subventionierung EEA 16'805.75 23'602 17'110.00 

(Solarstromentsch.)
3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 2'000 0.00 
3101.03 Stromankauf Kunden 26'175.87 23'296 155'006.40 

im freien Markt
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'210.60 3'500 3'279.90 
3181.00 Forderungsverluste 420.55 1'000 1'036.80 
3612.01 Lohnanteil z.G. 8711 45'000.00 45'000 45'000.00 
3632.00 Beitrag an Strom öffentliche 8'926.15 15'000 11'656.35 

Beleuchtung
4240.00 Stromverkauf 1'849'388.75 1'676'223 2'332'355.50 

14.03.2019 / Seite  35



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Verkauf alternativer Energie 1'077.10 2'000 1'140.40 
4240.02 Netzverluste 41'856.00 39'146 47'222.60 

(z. L. FN 8711)
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0.00 0 834.00 
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierung 197'636.79 189'162 93'016.23 

und Fonds im EK, Ertragsüb.

879 Energie, übriges 674'827.50 674'827.50 483'759 483'759 609'544.65 609'544.65 

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 674'827.50 674'827.50 483'759 483'759 609'544.65 609'544.65 
übriges [Gemeindebetrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 471.70 0 0.00 
3113.00 Hardware 189.98 0 14'196.90 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 241'732.55 190'000 281'455.75 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 96'824.88 1'000 2'555.15 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 31'374.30 7'200 20'824.70 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 593.00 600 499.35 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 31'943.20 40'500 6'570.00 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 26'519.79 0 49'924.40 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 53'850.05 0 54'000.35 
3300.41 Planmässige Abschreibungen 95'755.05 95'755 95'755.05 

Sachanlagen
3409.01 Vorschussverzinsung 0.00 0 907.00 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 16'000.00 16'000 16'000.00 
3612.09 Interne Verrechnung Bauamt 8'339.00 8'540 11'379.00 
3899.00 Vorschussabtragung 30 % 71'234.00 55'330 55'477.00 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 463'069.20 462'000 478'898.20 

leistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 18'397.90 0 886.57 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 21'759.30 21'759 21'759.30 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 0.00 68'834 0.00 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

14.03.2019 / Seite  36



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 171'601.10 0 108'000.58 
gen und Fonds im EK, Aufw.ÜB.

9 FINANZEN UND STEUERN 6'676'543.01 26'668'268.65 1'929'978 22'776'215 2'618'545.20 22'400'877.30 

91 Steuern 112'075.25 18'922'602.40 71'500 18'280'000 42'949.35 18'890'493.65 

910 Steuern 112'075.25 18'922'602.40 71'500 18'280'000 42'949.35 18'890'493.65 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 103'875.25 18'536'728.10 60'000 17'900'000 35'814.35 18'456'415.65 
3180.00 Wertberichtigungen Steuerford. 56'121.00 0 42'819.00 

(Erhöhung Delkredere)
3181.00 Abschreibungen 99'038.15 120'000 128'139.95 

(Erlasse, Verluste)
3181.09 Eingang abgeschriebener 51'283.90- 60'000- 135'144.60-

Steuern
4000.00 Einkommenssteuern natürliche 14'073'996.67 13'514'000 14'009'830.68 

Personen Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern natürliche 1'294'454.79 643'000 707'178.75 

Personen frühere Jahre
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 3'147.70- 5'000- 6'286.05-

nat. Personen (Ertragsmind.)
4001.00 Vermögenssteuern natürliche 1'182'368.28 1'191'000 1'167'106.47 

Personen Rechnungsjahr
4001.10 Vermögenssteuern natürliche 115'933.96 57'000 63'463.90 

Personen frühere Jahre
4002.00 Quellensteuern 572'997.35 500'000 525'217.85 
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 1'300'124.75 2'000'000 1'989'904.05 

juristische Personen

9101 Sondersteuern 8'200.00 385'874.30 11'500 380'000 7'135.00 434'078.00 
3181.00 Abschreibungen 240.00 5'000 35.00 

(Erlasse, Verluste)
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 7'960.00 6'500 7'100.00 
4000.20 Nachsteuern und Bussen 22'993.85 20'000 11'512.40 
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 273'177.00 250'000 291'011.50 

14.03.2019 / Seite  37



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4024.00 Erbschafts- und Schenkungs- 44'483.45 70'000 88'414.10 
steuern

4033.00 Hundetaxen 45'220.00 40'000 43'140.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 2'494'400.00 2'490'000 1'180'268.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 2'494'400.00 2'490'000 1'180'268.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 2'494'400.00 2'490'000 1'180'268.00 
4621.50 Finanz- und Lastenausgleich 2'362'000.00 2'362'000 817'000.00 
4621.60 Finanz- und Lastenausgleich 132'400.00 128'000 0.00 

Direkte Ausgleichszahlung
4622.70 Ausgleichsbeitrag 0.00 0 363'268.00 

Spitalfinanzierung

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 300'519.08 4'285'320.75 313'986 1'054'215 330'965.15 1'395'043.19 
tung

961 Zinsen 174'190.70 63'948.60 185'000 33'515 191'711.15 33'793.65 

9610 Zinsen 174'190.70 63'948.60 185'000 33'515 191'711.15 33'793.65 
3400.00 Verzinsung laufende Verbind- 4'069.65 10'000 5'330.90 

lichkeiten
3401.00 Verzinsung Finanzver- 170'121.05 175'000 161'329.25 

bindlichkeiten
3409.00 Übrige Passivzinsen, 0.00 0 1'512.00 

Verzinsung Stiftungen
3409.01 Übrige Passivzinsen, 0.00 0 23'284.00 

Verpflichtungsverzinsungen
3650.00 Abwertungen VV 0.00 0 255.00 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 0.00 500 137.25 
4401.00 Zinsen Forderungen und Konto- 37'720.60 33'000 32'398.40 

korrente, Verzugszinsen
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzver- 0.00 0 1'238.00 

mögen (Vorschussverz.)
14.03.2019 / Seite  38



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4420.00 Dividenden 20.00 15 20.00 
4490.00 Aufwertungen VV 26'208.00 0 0.00 

963 Liegenschaften des Finanzver- 126'328.38 4'221'372.15 128'986 1'020'700 139'254.00 1'361'249.54 
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 126'328.38 4'221'372.15 128'986 1'020'700 139'254.00 1'361'249.54 
mögens

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 8'102.30 0 16'026.40 
achter, Fachexperten etc.

3180.00 Wertberichtigungen auf Forde- 0.00 0 4'000.00 
rungen

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 0 750.70 
te

3430.40 Baulicher Unterhalt Liegen- 75'822.82 70'000 56'149.25 
schaften FV

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmat. 58.15 1'000 178.85 
Liegenschaften FV

3431.20 Anschaffung Mobilien 3'304.25 7'000 12'414.80 
3431.30 Unterhalt Mobilien 0.00 5'000 0.00 
3439.10 Ver- und Entsorgung 14'429.21 12'000 17'033.80 
3439.30 Sachversicherungsprämien 6'904.30 7'000 6'059.80 
3439.40 Dienstleistungen Dritter 1'670.45 200 0.00 
3439.50 Honorare Externe Berater, 9'636.90 10'000 12'767.40 

Gutachter, Experten etc.
3910.09 Interne Verrechnung Bauamt 6'400.00 16'786 13'873.00 
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sach- 121'240.00 0 287'000.00 

anlagen FV
4430.00 Pacht- und Mietzinse 228'432.45 220'000 228'028.45 

Liegenschaften FV
4430.01 Baurechtszinsen 808'642.65 793'000 801'698.65 

Liegenschaften FV
4439.00 Übriger Ertrag 13'608.05 7'700 44'522.44 

Liegenschaften FV
4443.00 Marktwertanpassungen Liegen- 3'049'449.00 0 0.00 

schaften

14.03.2019 / Seite  39



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

99 Nicht aufgeteilte Posten 6'263'948.68 965'945.50 1'544'492 952'000 2'244'630.70 935'072.46 

990 Nicht aufgeteilte Posten 955'945.50 955'945.50 950'000 950'000 930'933.46 930'933.46 

9901 Bauamt 955'945.50 955'945.50 950'000 950'000 930'933.46 930'933.46 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 671'139.80 667'200 667'805.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 50'421.45 50'300 50'770.15 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 51'180.55 50'000 51'485.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 20'431.10 24'000 21'328.25 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'942.20 2'000 1'928.70 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 17'623.45 17'700 3'281.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0.00 0 396.80 
3099.00 Übriger Personalaufwand 400.00 400 853.00 
3100.00 Büromaterial 0.00 500 856.95 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 32'969.32 30'000 34'648.30 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 20'586.65 24'500 8'960.45 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche 14'421.55 13'000 9'017.00 
3113.00 Hardware 1'025.30 0 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 8'565.00 6'700 6'572.60 

Liegenschaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'047.63 4'500 8'018.46 
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'088.60 6'300 6'231.70 
3137.00 Steuern und Abgaben 6'516.00 7'500 6'536.50 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 48'586.90 45'300 52'140.20 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 0.00 100 102.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'443.00 9'000 20'005.25 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 153'829.35 166'000 122'811.25 

und Gemeindeverbänden

14.03.2019 / Seite  40



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.09 Interne Verrechnungen 216'272.92 197'496 216'629.75 
(nicht steuerfinanziert)

4910.09 Interne Verrechnungen 580'400.23 577'504 571'487.21 
(steuerfinanziert)

995 Neutrale Aufwendungen und 10'000.00 10'000.00 2'000 2'000 4'139.00 4'139.00 
Erträge

9951 Stiftungen 10'000.00 10'000.00 2'000 2'000 4'139.00 4'139.00 
3502.00 Einlagen in Stiftungen 0.00 0 39.00 
3637.02 Beiträge Lüscher-Greminger-St. 0.00 0 100.00 
3637.03 Beiträge Lüscher-Moor-St. 10'000.00 2'000 4'000.00 
4409.00 Verzinsung Stiftungen 0.00 0 1'512.00 
4502.00 Entnahmen aus Stiftungen 10'000.00 2'000 2'627.00 

999 Abschluss 5'298'003.18 592'492 1'309'558.24 

9990 Abschluss 5'298'003.18 592'492 1'309'558.24 
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 5'298'003.18 592'492 1'309'558.24 

nung

14.03.2019 / Seite  41



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 3'617'894.31 3'617'894.31 7'310'955 7'310'955 4'108'858.90 4'108'858.90 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 181'207.15 0.00 1'415'000 0 0.00 0.00 
181'207.15 1'415'000 

2 BILDUNG 596'298.53 0.00 1'310'000 0 1'509'864.55 0.00 
596'298.53 1'310'000 1'509'864.55 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 388'962.80 0.00 337'955 0 0.00 0.00 
388'962.80 337'955 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 671'048.10 138'610.30 880'000 0 538'611.15 0.00 
MITTLUNG

532'437.80 880'000 538'611.15 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'008'947.53 174'436.60 1'823'000 150'000 667'145.65 789'870.55 
834'510.93 1'673'000 122'724.90 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 359'839.90 98'543.40 1'180'000 55'000 377'958.50 225'408.50 
261'296.50 1'125'000 152'550.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 411'590.30 3'206'304.01 365'000 7'105'955 1'015'279.05 3'093'579.85 
2'794'713.71 6'740'955 2'078'300.80 

14.03.2019 / Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 181'207.15 1'415'000 

02 Allgemeine Dienste 181'207.15 1'415'000 

029 Verwaltungsliegenschaften, 181'207.15 1'415'000 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 181'207.15 1'415'000 
übriges

5040.03 Ersatz Storen Gemeindehaus 100'166.70 125'000 0.00 
Budgetkredit

5040.04 Ausbau und Sanierung Lieg. 81'040.45 1'290'000 0.00 
Hint. Bahnhofstrasse 1
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 1'290'000.00 

2 BILDUNG 596'298.53 1'310'000 1'509'864.55 

21 Obligatorische Schule 596'298.53 1'310'000 1'509'864.55 

217 Schulliegenschaften 596'298.53 1'310'000 1'509'864.55 

2170 Schulliegenschaften 596'298.53 1'310'000 1'509'864.55 
5620.00 Sanierung Heizung 2'646.90 0 757'882.45 

Schule Entfelden
5620.01 Sanierungspaket Schulgebäude, 0.00 0 751'982.10 

total 11 Mio, OE 7,2 Mio.
Urnenabstimmung 25.11.2012 Betrag CHF 7'200'000.00 
Kreditabrechnung 31.01.2017

5620.02 Instandstellung Schulgebäude 593'651.63 1'310'000 0.00 
total 2 Mio, OE 1.31 Mio.
Urnenabstimmung 01.03.2018 Betrag CHF 1'310'000.00 

14.03.2019 / Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 388'962.80 337'955 

34 Sport und Freizeit 388'962.80 337'955 

341 Sport 388'962.80 337'955 

3410 Sport 388'962.80 337'955 
5060.00 Grossflächenmäher 106'341.35 110'000 0.00 

Budgetkredit
5620.01 Heizung + Sanierung Hallenbad 282'621.45 227'955 0.00 

Anteil Oberentfelden
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 781'560.00 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 671'048.10 138'610.30 880'000 538'611.15 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 671'048.10 138'610.30 880'000 538'611.15 

613 Kantonsstrassen, übrige 655'000 

6130 Kantonsstrassen, übrige 655'000 
5010.02 Sanierung Kirchfeldweg/alt! 0.00 505'000 0.00 

Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 01.06.2017 Betrag CHF 505'000.00 

5610.02 Projektkosten Eigentrass. WSB 0.00 150'000 0.00 
Budgetkredit, gebundene Ausg.

615 Gemeindestrassen 671'048.10 138'610.30 225'000 538'611.15 

6150 Gemeindestrassen 671'048.10 138'610.30 225'000 538'611.15 
5010.00 Strassensanierungen 246'419.75 225'000 432'432.10 

Budgetkredit
5010.01 Strassen / Verkehrswege 0.00 0 106'179.05 

LED-Ersatz , Budgetkredit

14.03.2019 / Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.06 Sanierung Kirchfeldweg 264'658.10 0 0.00 
Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 01.06.2017 Betrag CHF 505'000.00 

5060.01 Kommunalfahrzeug Meili 159'970.25 0 0.00 
Budgetkredit

6370.00 Investitionsbeiträge von pri- 138'610.30 0 0.00 
vaten Haushalten

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'008'947.53 174'436.60 1'823'000 150'000 667'145.65 789'870.55 

71 Wasserversorgung 570'895.15 31'287.30 990'000 50'000 180'951.40 105'074.20 

710 Wasserversorgung 570'895.15 31'287.30 990'000 50'000 180'951.40 105'074.20 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 570'895.15 31'287.30 990'000 50'000 180'951.40 105'074.20 
5030.00 Netzerweiterungen Hausanschl. 0.00 100'000 3'316.40 

Budgetkredit
5030.01 Netzerneuerungen Hausanschl. 91'489.30 160'000 32'961.95 

Budgetkredit
5030.03 Netzerweiterung Römerpark 0.00 20'000 0.00 

Budgetkredit
5030.04 Netzerneuerung Ostringweg 84'796.85 120'000 0.00 

Budgetkredit
5030.05 Netzerweiterung Erlenweg 146'481.50 220'000 0.00 

Budgetkredit
5030.06 Sanierung Kirchfeldweg 248'127.50 370'000 0.00 

Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 01.06.2017 Betrag CHF 370'000.00 

5030.07 Netzerneuerung Rosenweg 0.00 0 144'673.05 
Budgetkredit

6370.00 Anschlussgebühren 31'287.30 50'000 105'074.20 

72 Abwasserbeseitigung 206'622.60 143'149.30 305'000 100'000 135'616.35 397'796.35 

14.03.2019 / Seite  4



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

720 Abwasserbeseitigung 206'622.60 143'149.30 305'000 100'000 135'616.35 397'796.35 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 206'622.60 143'149.30 305'000 100'000 135'616.35 397'796.35 
betrieb]

5030.00 Sanierungen gem. Fipla GEP 206'622.60 305'000 135'616.35 
Budgetkredit

6370.00 Kanalisationsanschlussgebühren 143'149.30 100'000 397'796.35 

77 Übriger Umweltschutz 188'146.58 257'000 350'577.90 

771 Friedhof und Bestattung 188'146.58 257'000 350'577.90 

7710 Friedhof und Bestattung 188'146.58 257'000 350'577.90 
5030.00 Friedhoferweiterung 169'235.05 200'000 84'991.65 

Anteil Tiefbau(Total 667'000)
GV-Beschluss vom 26.05.2016 Betrag CHF 610'000.00 

5040.00 Friedhoferweiterung 18'911.53 57'000 265'586.25 
Anteil Hochbau(Total 667'000)
GV-Beschluss vom 26.05.2016 Betrag CHF 57'000.00 

79 Raumordnung 43'283.20 271'000 287'000.00 

790 Raumordnung 43'283.20 271'000 287'000.00 

7900 Raumordnung 43'283.20 271'000 287'000.00 
5290.00 Revision Nutzungsplanung 43'283.20 271'000 0.00 

GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 271'000.00 

6000.00 Abgang von Grundstücken 0.00 0 287'000.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 359'839.90 98'543.40 1'180'000 55'000 377'958.50 225'408.50 

87 Brennstoffe und Energie 359'839.90 98'543.40 1'180'000 55'000 377'958.50 225'408.50 

14.03.2019 / Seite  5



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

871 Elektrizität 253'061.80 98'543.40 1'180'000 55'000 377'958.50 225'408.50 

8711 Elektrizitätswerk - Elektrizi- 253'061.80 98'543.40 1'180'000 55'000 377'958.50 225'408.50 
tätsnetz [Gemeindebetrieb]

5030.00 Erneuerungen Trafostationen 134'442.40 160'000 0.00 
Budgetkredit

5030.01 Netzerweiterungen Hausanschl. 0.00 160'000 73'387.90 
Budgetkredit

5030.02 Ersatz Bleikabel 0.00 160'000 35'586.80 
Budgetkredit

5030.03 Netzerweiterung TS Römerpark 0.00 60'000 115'732.20 
Budgetkredit

5030.04 Netzerneuerungen 0.00 80'000 0.00 
Budgetkredit

5030.06 Erneuerung TS Pumpwerk 0.00 0 153'251.60 
Budgetkredit

5030.07 Sanierung Kirchfeldweg 118'619.40 105'000 0.00 
Anteil Strom
GV-Beschluss vom 01.06.2017 Betrag CHF 105'000.00 

5030.08 Notstromanlage TS Pumpwerk 0.00 75'000 0.00 
Budgetkredit

5030.09 Neubau TS Feldstrasse 0.00 230'000 0.00 
Budgetkredit

5030.10 Aufbau LWL-Netzwerk 0.00 75'000 0.00 
Budgetkredit

5030.11 Erneuerung Erlenweg 0.00 75'000 0.00 
6350.00 Photovoltaikanlage Gemeindehau 0.00 0 12'322.50 
6370.00 Erschliessungs- und 0.00 5'000 0.00 

Baubeiträge
6370.01 Anschlussgebühren 98'543.40 50'000 213'086.00 

879 Energie, übriges 106'778.10 

14.03.2019 / Seite  6



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8791 Fernwärmebetrieb Energie, üb- 106'778.10 
riges [Gemeindebetrieb]

5040.00 Installation 2. Gaskessel 106'778.10 0 0.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 411'590.30 3'206'304.01 365'000 7'105'955 1'015'279.05 3'093'579.85 

99 Nicht aufgeteilte Posten 411'590.30 3'206'304.01 365'000 7'105'955 1'015'279.05 3'093'579.85 

990 Nicht aufgeteilte Posten 160'000 

9901 Bauamt 160'000 
5060.01 Kommunalfahrzeug Meili 0.00 160'000 0.00 

Budgetkedit

999 Abschluss 411'590.30 3'206'304.01 205'000 7'105'955 1'015'279.05 3'093'579.85 

9990 Abschluss 411'590.30 3'206'304.01 205'000 7'105'955 1'015'279.05 3'093'579.85 
5900.00 Passivierte Einnahmen 138'610.30 0 287'000.00 

allgemeiner Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen 31'287.30 50'000 105'074.20 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 143'149.30 100'000 397'796.35 

Abwasserbeseitigung
5900.04 Passivierte Einnahmen 98'543.40 55'000 225'408.50 

Elektrizitätswerk
6900.00 Aktivierte Ausgaben 2'068'946.36 4'630'955 2'399'053.60 

allgemeiner Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben 570'895.15 990'000 180'951.40 

Wasserwerk
6900.02 Aktivierte Ausgaben 206'622.60 305'000 135'616.35 

Abwasserbeseitigung
6900.04 Aktivierte Ausgaben 253'061.80 1'180'000 377'958.50 

Elektrizitätswerk
6900.05 Aktivierte Ausgaben 106'778.10 0 0.00 

Holzschnitzelheizung
14.03.2019 / Seite  7



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

Einwohnergemeinde
1 Aktiven 118'905'533.79 214'353'632.82 207'496'541.81 125'762'624.80 
2 Passiven 118'905'533.79 123'661'585.19 116'804'494.18 125'762'624.80 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

1 Aktiven 118'905'533.79 214'353'632.82 207'496'541.81 125'762'624.80 

10 Finanzvermögen 48'806'077.53 210'954'573.41 205'106'815.01 54'653'835.93 

100 Flüssige Mittel und kurzfris- 5'381'014.29 88'646'576.69 86'311'440.64 7'716'150.34 
tige Geldanlagen

1000 Kasse 12'869.22 753'362.45 757'077.65 9'154.02 

10000 Hauptkassen 2'409.07 577'351.10 577'574.50 2'185.67 
10000.01 Kasse Finanzverwaltung 2'409.07 577'351.10 577'574.50 2'185.67 

10001 Nebenkassen 10'460.15 176'011.35 179'503.15 6'968.35 
10001.02 Kasse Gemeindebüro 2'793.20 175'767.70 177'550.00 1'010.90 
10001.03 Kasse Soziale Dienste 5'748.95 1'953.15 3'795.80 
10001.04 Kasse Betreibungsamt 1'918.00 243.65 2'161.65 

1001 Post 4'510'374.10 44'259'799.27 42'855'430.48 5'914'742.89 

10010 Post-Geschäftskonten 4'311'459.72 44'079'090.01 42'843'382.58 5'547'167.15 
10010.01 PC 50-1559-7 Finanzverwaltung 4'311'459.72 44'079'090.01 42'843'382.58 5'547'167.15 

10011 Weitere Postkonten 198'914.38 180'709.26 12'047.90 367'575.74 
10011.01 PC 50-16874-9 Soz. Dienste 19'603.32 12'047.90 7'555.42 
10011.02 PC 50-10452-3 BA Oberentfelden 179'311.06 180'709.26 360'020.32 

1002 Bank 857'770.97 43'633'414.97 42'698'932.51 1'792'253.43 

10020 Bankkontokorrente 434'310.23 24'549'092.03 23'947'910.06 1'035'492.20 
10020.01 AKB 1.610.53 3'558.77 4'809'295.65 4'629'814.10 183'040.32 
10020.02 NAB 798090-91 84.41 20.00 89.00 15.41 
10020.03 Valiant Bank 20 1.011.069.0 48'110.87 48'527.92 1'277.02 95'361.77 
10020.05 Raiffeisenbank KK 29148.89 382'556.18 19'691'248.46 19'316'729.94 757'074.70 

10021 Weitere Bankkonten 423'460.74 19'084'322.94 18'751'022.45 756'761.23 
10021.01 Raiffeisenbank, Soz. Dienste 265'717.99 313'388.39 579'106.38 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

10021.02 Valiant Bank, Soz. Dienste 26'684.05 29.25 26'654.80 
10021.03 Alternative Bank Schweiz AG 119'685.10 19'935.65 139'620.75 

(Sperrkonto Baurechtszins)
10021.04 Raiffeisenbank, Betreibungsamt 11'373.60 5.70 11'379.30 
10021.99 Geldverkehr 18'750'993.20 18'750'993.20 

101 Forderungen 10'572'357.49 117'992'293.03 117'639'824.77 10'924'825.75 

1010 Forderungen aus Lieferungen & 3'150'351.70 12'050'937.34 12'273'831.90 2'927'457.14 
Leistungen gegenüber Dritten

10100 Forderungen aus Lieferungen & 3'150'297.05 12'050'930.34 12'273'777.25 2'927'450.14 
Leistungen

10100.01 Gebühren Einwohnerkontrolle 1'086.00 53'122.40 52'291.10 1'917.30 
10100.02 Pachtzinsen 5'004.45 4'929.45 75.00 
10100.03 Containermarken (Gemeindebüro) 9'198.00 68'350.00 77'044.00 504.00 
10100.04 Tischgarnituren 50.00 360.00 410.00 
10100.06 Elternbeiträge Sonderschulen 6'205.00- 102'417.95 96'412.95 200.00-
10100.07 Baugebühren 37'410.85 35'060.85 2'350.00 
10100.08 Diverse Guthaben 36'016.35 499'080.90 473'446.15 61'651.10 
10100.09 Mieten, Nebenkosten 43'345.00 419'570.00 416'450.00 46'465.00 
10100.11 Holzverkäufe 7'119.15 95'892.55 103'011.70 
10100.12 Wasser, Abwasser 893'816.80 1'781'144.25 1'748'817.95 926'143.10 
10100.13 Baurechtszinsen 7'326.00 810'202.65 817'528.65 
10100.14 Grundgebühren Kehricht 111'433.45 236'214.90 232'917.50 114'730.85 
10100.15 Anschlussgebühren TBO 904.20 82'003.45 82'907.65 
10100.16 Strom 1'797'233.60 6'821'860.50 6'922'547.55 1'696'546.55 
10100.17 Durchlaufposten 384.45 384.45 
10100.18 Teil- und Akontozahlungen 8'913.55- 198'809.15 199'148.95 9'253.35-
10100.19 Anschlussgebühren Wa/Abwasser 181.70 186'386.20 186'460.20 107.70 
10100.20 Holzschnitzelheizung 4'375.90 530'074.45 524'678.70 9'771.65 
10100.21 Diverse Guthaben manuell 299'329.45 122'641.24 299'329.45 122'641.24 
10100.99 Wertberichtigung Debitoren 46'000.00- 46'000.00-

10101 Forderungen Verrechnungssteuer 54.65 7.00 54.65 7.00 
10101.01 Forderungen Verrechnungssteuer 54.65 7.00 54.65 7.00 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

1011 Kontokorrente mit Dritten 1'598'832.25 12'857'056.42 13'505'627.67 950'261.00 

10110 Kontokorrente mit Dritten 1'598'832.25 12'857'056.42 13'505'627.67 950'261.00 
10110.01 Ortsbürgergemeinde 56'950.75 56'950.75 
10110.02 Feuerwehr Entfelden-Muhen 245'206.40 473'903.98 609'105.23 110'005.15 
10110.03 Kreisschule Entfelden 1'353'625.85 12'326'201.69 12'839'571.69 840'255.85 

1012 Steuerforderungen 5'254'037.98 81'171'805.43 80'217'223.40 6'208'620.01 

10120 Forderungen allgemeine Gemein- 4'917'499.78 80'865'771.88 79'880'685.20 5'902'586.46 
desteuern

10120.01 SL Sammelkonto 5'118'295.78 37'937'763.66 36'896'555.98 6'159'503.46 
10120.02 SL Direktzahlungen 1'346'303.27 1'346'303.27 
10120.03 SL ESR/ASR-Zahlungen 37'383'340.57 37'383'340.57 
10120.04 SL Aktien- und Quellensteuern 239'148.40 239'148.40 
10120.05 SL Verrechnungen/Umbuchungen 1'131'545.45 1'131'545.45 
10120.08 SL Rückzahlungen auf Konto 2'733'901.74 2'733'901.74 
10120.09 Eingang abgeschriebene Steuern 93'768.79 93'768.79 
10120.99 WB auf Forderungen allgemeine 200'796.00- 56'121.00 256'917.00-

Gemeindesteuern

10121 Forderungen Sondersteuern 336'538.20 306'033.55 336'538.20 306'033.55 
10121.11 Nachsteuern  und Bussen 118'156.45 112'426.20 118'156.45 112'426.20 
10121.12 Grundstückgewinnsteuern 162'573.90 160'548.30 162'573.90 160'548.30 
10121.13 Erbschafts- u. Schenkungsst. 55'807.85 33'059.05 55'807.85 33'059.05 

1015 Interne Kontokorrente 5'725'782.45 5'725'782.45 

10153 Abrechnungskonten Löhne 5'725'782.45 5'725'782.45 
10153.01 Sammelkonto Löhne 5'725'782.45 5'725'782.45 

1019 Übrige Forderungen 569'135.56 6'186'711.39 5'917'359.35 838'487.60 

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 500'356.64 500'356.64 
10192.01 Vorsteuer LR Wasser 39'449.14 39'449.14 
10192.02 Vorsteuer IR Wasser 43'973.20 43'973.20 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

10192.11 Vorsteuer LR Abwasser 57'458.50 57'458.50 
10192.12 Vorsteuer IR Abwasser 20'271.10 20'271.10 
10192.21 Vorsteuer LR Abfall 40'258.49 40'258.49 
10192.31 Vorsteuer LR EVO 249'674.11 249'674.11 
10192.32 Vorsteuer IR EVO 19'394.10 19'394.10 
10192.41 Vorsteuer LR Holzschnitzelh. 29'878.00 29'878.00 

10199 Übrige Forderungen 569'135.56 5'686'354.75 5'417'002.71 838'487.60 
10199.01 Abrechnungskonto Soz. Dienste 565'879.01 5'641'354.75 5'369'033.96 838'199.80 
10199.02 Frankiermaschine Gemeinde 3'256.55 45'000.00 47'968.75 287.80 

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 835'849.60 1'105'214.69 835'849.60 1'105'214.69 

1040 Personalaufwand 414.80 414.80 

10400 RA Personalaufwand 414.80 414.80 
10400.01 RA Personalaufwand 414.80 414.80 

1041 Sach- und übriger Betriebsauf- 48'778.30 1'018.15 48'778.30 1'018.15 
wand

10410 RA Sach- und übriger Betriebs- 48'778.30 1'018.15 48'778.30 1'018.15 
aufwand

10410.01 RA Sach- und übriger 48'778.30 1'018.15 48'778.30 1'018.15 
Betriebsaufwand

1042 Steuern 621'178.65 662'226.31 621'178.65 662'226.31 

10420 RA Steuern 621'178.65 662'226.31 621'178.65 662'226.31 
10420.01 RA Steuern 621'178.65 662'226.31 621'178.65 662'226.31 

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 50'849.70 6'334.90 50'849.70 6'334.90 

10430 RA Transfers der Erfolgsrech- 50'849.70 6'334.90 50'849.70 6'334.90 
nung

10430.00 RA Erfolgsrechnung 50'849.70 6'334.90 50'849.70 6'334.90 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 15'209.00 13'792.00 15'209.00 13'792.00 

10440 RA Finanzaufwand / Finanzer- 15'209.00 13'792.00 15'209.00 13'792.00 
trag

10440.01 RA Finanzaufwand / Finanzertra 15'209.00 13'792.00 15'209.00 13'792.00 

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 98'204.15 421'843.33 98'204.15 421'843.33 

10450 RA übriger betrieblicher Er- 98'204.15 421'843.33 98'204.15 421'843.33 
trag

10450.01 RA übriger betriebl. Ertrag 98'204.15 421'843.33 98'204.15 421'843.33 

1046 Aktive Rechnungsabgrenzungen 1'215.00 1'215.00 
Investitionsrechnung

10460 RA aktive Rechnungsabgrenzun- 1'215.00 1'215.00 
gen Investitionsrechnung

10460.00 RA Investitonsrechnung 1'215.00 1'215.00 

106 Vorräte 14'400.00 39'800.00 49'700.00 4'500.00 

1060 Vorräte 14'400.00 39'800.00 49'700.00 4'500.00 

10600 Vorräte allgemeiner Haushalt 14'400.00 39'800.00 49'700.00 4'500.00 
10600.01 REKA-Checks 14'400.00 39'800.00 49'700.00 4'500.00 

108 Sachanlagen FV 32'002'456.15 3'170'689.00 270'000.00 34'903'145.15 

1080 Grundstücke FV 28'878'423.15 2'573'852.00 31'452'275.15 

10800 Grundstücke FV 28'878'423.15 2'573'852.00 31'452'275.15 
10800.01 Liegenschaften gem.Verzeichnis 28'878'423.15 2'573'852.00 31'452'275.15 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

1084 Gebäude FV 3'124'033.00 596'837.00 270'000.00 3'450'870.00 

10840 Gebäude FV 3'124'033.00 596'837.00 270'000.00 3'450'870.00 
10840.01 Überbaute Grundstücke 3'124'033.00 596'837.00 270'000.00 3'450'870.00 

14 Verwaltungsvermögen 70'099'456.26 3'399'059.41 2'389'726.80 71'108'788.87 

140 Sachanlagen VV 52'675'124.68 2'434'318.58 1'768'754.95 53'340'688.31 

1400 Grundstücke VV 20'056'085.00 20'056'085.00 

14000 Grundstücke allgemeiner Haus- 20'056'085.00 20'056'085.00 
halt

14000.01 Grundstücke allgemeiner Hausha 20'056'085.00 20'056'085.00 

1401 Strassen / Verkehrswege 5'442'238.70 256'218.85 336'079.60 5'362'377.95 

14010 Strassen / Verkehrswege allge- 5'442'238.70 256'218.85 336'079.60 5'362'377.95 
meiner Haushalt

14010.01 Strassen, Verkehrswege 7'506'815.15 246'419.75 138'610.30 7'614'624.60 
allgemeiner Haushalt

14010.99 WB Strassen / Verkehrswege 2'064'576.45- 9'799.10 197'469.30 2'252'246.65-
(Minus-Aktivkonto)

1402 Wasserbau 12'205.10 3'963.90 4'328.55 11'840.45 

14020 Wasserbau allgemeiner Haushalt 12'205.10 3'963.90 4'328.55 11'840.45 
14020.01 Wasserbau allgemeiner Haushalt 18'231.50 18'231.50 
14020.99 WB Wasserbau allg. Haushalt 6'026.40- 3'963.90 4'328.55 6'391.05-

(Minus-Aktivkonto)

1403 Tiefbauten 15'939'185.51 934'977.30 697'674.55 16'176'488.26 

14030 Tiefbauten allgemeiner Haus- 509'001.90 169'235.05 21'200.50 657'036.45 
halt



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

14030.01 Tiefbauten allgemeiner Haushal 933'012.10 169'235.05 1'102'247.15 
14030.99 WB Tiefbauten allgemeiner Haus 424'010.20- 21'200.50 445'210.70-

halt

14031 Tiefbauten Wasserwerk 5'419'344.35 341'780.15 200'337.10 5'560'787.40 
14031.01 Tiefbauten Wasserwerk 7'292'411.10 322'767.65 7'615'178.75 
14031.99 WB Tiefbauten Wasserwerk 1'873'066.75- 19'012.50 200'337.10 2'054'391.35-

(Minus-Aktivkonto)

14032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 3'346'576.95 275'011.35 175'547.95 3'446'040.35 
14032.01 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 5'406'021.40 206'622.60 5'612'644.00 
14032.99 WB Tiefbauten Abwasserbeseitig 2'059'444.45- 68'388.75 175'547.95 2'166'603.65-

(Minus-Aktivkonto)

14034 Tiefbauten Elektrizitätswerk 6'664'262.31 148'950.75 300'589.00 6'512'624.06 
14034.01 Tiefbauten Elektrizitätswerk 8'981'463.76 134'442.40 9'115'906.16 
14034.99 WB Tiefbauten Elektrizitätswer 2'317'201.45- 14'508.35 300'589.00 2'603'282.10-

(Minus-Aktivkonto)

1404 Hochbauten 10'807'101.99 153'623.38 667'973.15 10'292'752.22 

14040 Hochbauten allgemeiner Haus- 9'671'631.45 145'986.88 553'806.20 9'263'812.13 
halt

14040.01 Hochbauten allg. Haushalt 15'720'379.75 119'078.23 15'839'457.98 
14040.99 WB Hochbauten allg. Haushalt 6'048'748.30- 26'908.65 553'806.20 6'575'645.85-

(Minus-Aktivkonto)

14041 Hochbauten Wasserwerk 125'985.70 2'136.50 7'069.80 121'052.40 
14041.01 Hochbauten Wasserwerk 172'495.15 172'495.15 
14041.99 WB Hochbauten Wasserwerk 46'509.45- 2'136.50 7'069.80 51'442.75-

14044 Hochbauten Elektrizitätswerk 138'898.85 5'842.10 133'056.75 
14044.01 Hochbauten Elektrizitätswerk 169'223.40 169'223.40 
14044.99 WB Hochbauten Elektrizitätswer 30'324.55- 5'842.10 36'166.65-

14045 Hochbauten Heizzentrale 870'585.99 5'500.00 101'255.05 774'830.94 
14045.01 Hochbauten Heizzentrale 1'915'101.84 1'915'101.84 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

14045.99 WB Hochbauten Heizzentrale 1'044'515.85- 5'500.00 101'255.05 1'140'270.90-
(Minus-Aktivkonto)

1405 Waldungen 1'091.00 1'091.00 

14050 Waldungen allgemeiner Haushalt 1'091.00 1'091.00 
14050.01 Waldungen allgemeiner Haushalt 1'091.00 1'091.00 

1406 Mobilien VV 417'217.38 266'311.60 62'699.10 620'829.88 

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 360'954.38 266'311.60 34'567.55 592'698.43 
14060.01 Mobilien 2'339'293.73 266'311.60 2'605'605.33 

allgemeiner Haushalt
14060.99 WB Mobilien allg. Haushalt 1'978'339.35- 34'567.55 2'012'906.90-

(Minus-Aktivkonto)

14061 Mobilien Wasserwerk 56'263.00 28'131.55 28'131.45 
14061.01 Mobilien Wasserwerk 324'470.00 324'470.00 
14061.99 WB Mobilien Wasserwerk 268'207.00- 28'131.55 296'338.55-

(Minus-Aktivkonto)

1407 Anlagen im Bau VV 819'223.55 819'223.55 

14070 Anlagen im Bau VV allgemeiner 345'698.55 345'698.55 
Haushalt

14070.10 Anlagen im Bau, Strassen / 264'658.10 264'658.10 
Verkehrswege, allg. Haushalt

14070.40 Anlagen im Bau, Hochbau allg. 81'040.45 81'040.45 
Haushalt

14071 Anlagen im Bau VV Wasserwerk 248'127.50 248'127.50 
14071.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten 248'127.50 248'127.50 

Wasserwerk

14074 Anlagen im Bau VV Elektrizi- 118'619.40 118'619.40 
tätswerk



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

14074.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten 118'619.40 118'619.40 
Elektrizitätswerk

14075 Anlagen im Bau VV Holz- 106'778.10 106'778.10 
schnitzelheizung

14075.40 Anlagen im Bau, Hochbauten 106'778.10 106'778.10 
Holzschnitzelheizung

142 Immaterielle Anlagen 1.00 43'283.20 43'284.20 
14201.01 Software Wasserwerk 169'662.40 169'662.40 
14201.99 WB Software Wasserwerk 169'662.40- 169'662.40-
14204.01 Software Elektrizitätswerk 426'515.75 426'515.75 
14204.99 WB Software Elektrizitätswerk 426'515.75- 426'515.75-

1427 Immaterielle Anlagen in Reali- 43'283.20 43'283.20 
sierung

14270 Immaterielle Anlagen in Reali- 43'283.20 43'283.20 
sierung allgemeiner Haushalt

14270.01 Immaterielle Anlagen in Reali- 43'283.20 43'283.20 
sierung allg. Haushalt

1429 Übrige immaterielle Anlagen 1.00 1.00 
14290.01 Übr. immat. Anlagen 367'763.90 367'763.90 

allg. Haushalt
14290.99 WB übr. immat. Anlagen 367'763.90- 367'763.90-

allg. Haushalt

14292 Übrige immaterielle Anlagen 1.00 1.00 
Abwasserbeseitigung

14292.01 Übr. imm. Anlagen Abwasserbes. 17'055.75 17'055.75 
14292.99 WB übr imm Anlagen Abwasserbes 17'054.75- 17'054.75-



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 591'602.00 26'208.00 22'716.00 595'094.00 

1454 Beteiligungen an öffentlichen 499'162.00 22'716.00 476'446.00 
Unternehmungen

14540 Beteiligungen an öffentlichen 499'162.00 22'716.00 476'446.00 
Unternehmungen allgemeiner Hau

14540.01 Beteiligungen an öffentlichen 794'265.75 794'265.75 
Unternehmungen, allg. Haushalt

14540.99 WB Beteiligungen an öff. 295'103.75- 22'716.00 317'819.75-
Unternehmungen allg. Haushalt

1455 Beteiligungen an privaten Un- 92'440.00 26'208.00 118'648.00 
ternehmungen

14550 Beteiligungen an privaten Un- 92'440.00 26'208.00 118'648.00 
ternehmungen allgem. Haushalt

14550.01 Aktien AVA (123'000) 77'000.00 26'180.00 103'180.00 
14550.02 Anteilscheine KEBA (13'800) 13'800.00 13'800.00 
14550.03 Anteilscheine GSBD (500) 500.00 500.00 
14550.04 Eniwa Holding 840.00 28.00 868.00 
14550.05 Genossenschaft Frei- und 300.00 300.00 

Hallenbad Entfelden

146 Investitionsbeiträge 16'832'728.58 895'249.63 598'255.85 17'129'722.36 

1461 Investitionsbeiträge an den 13'875.00 375.00 13'500.00 
Kanton

14610 Investitionsbeiträge an den 13'875.00 375.00 13'500.00 
Kanton allgemeiner Haushalt

14610.01 Investitionsbeitr. an Kanton, 15'000.00 15'000.00 
allgemeiner Haushalt



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

14610.99 WB Investitionsbeiträge an 1'125.00- 375.00 1'500.00-
Kantone, allg. Haushalt

1462 Investitionsbeiträge an Ge- 14'981'730.13 878'919.98 501'641.85 15'359'008.26 
meinden und Gemeindeverbände

14620 Investitionsbeiträge an Ge- 14'922'917.08 878'919.98 497'540.45 15'304'296.61 
meinden und Gemeindeverbände a

14620.01 Investitionsbeiträge an 17'090'562.63 878'919.98 17'969'482.61 
Gemeinden u. Gemeindeverbände

14620.99 WB Investitionsbeiträge an 2'167'645.55- 497'540.45 2'665'186.00-
Gemeinden (Minus-Aktivkonto)

14621 Investitionsbeiträge an Ge- 58'813.05 4'101.40 54'711.65 
meinden und Gemeindeverbände W

14621.01 Investitionsbeiträge an Gemein 143'405.30 143'405.30 
zweckverbände Wasserwerk 

14621.99 WB Investitionsbeiträge an Gem 84'592.25- 4'101.40 88'693.65-
zweckverbände Wasserwerk

1464 Investitionsbeiträge an öffen- 113'100.65 885.65 4'719.00 109'267.30 
tliche Unternehmungen

14640 Investitionsbeiträge an öffen- 113'100.65 885.65 4'719.00 109'267.30 
tliche Unternehmungen allgemei

14640.01 Investitionsbeiträge an öff 134'034.00 134'034.00 
Unternehmungen allg Haushalt

14640.99 WB Investitionsbeiträge an öff 20'933.35- 885.65 4'719.00 24'766.70-
Unternehmungen allg Haushalt

1465 Investitionsbeiträge an priva- 1'439'106.35 15'444.00 77'763.40 1'376'786.95 
te Unternehmungen

14650 Investitionsbeiträge an priva- 1'439'106.35 15'444.00 77'763.40 1'376'786.95 
te Unternehmungen allgemeiner

14650.01 Investitionsbeiträge an privat 1'764'000.00 1'764'000.00 
Unternehmungen allgemeiner Hau



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

14650.99 WB Investitionsbeitr. an priv. 324'893.65- 15'444.00 77'763.40 387'213.05-
Unternehmungen allgemeiner Hau

1466 Investitionsbeiträge an priva- 284'916.45 13'756.60 271'159.85 
te Organisationen ohne Erwerbs

14660 Investitionsbeiträge an priva- 284'916.45 13'756.60 271'159.85 
te Organisationen ohne Erwerbs

14660.01 Investitionsbeitr. an private 481'000.00 481'000.00 
Org./allgemeiner Haushalt

14660.99 WB Investitionsbeiträge an 196'083.55- 13'756.60 209'840.15-
private Org., allg. Haushalt

2 Passiven 118'905'533.79 123'661'585.19 116'804'494.18 125'762'624.80 

20 Fremdkapital 42'896'819.14 116'137'168.59 115'227'057.23 43'806'930.50 

200 Laufende Verbindlichkeiten 7'214'451.75 105'036'702.57 104'361'995.96 7'889'158.36 

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 2'871'919.79 68'585'183.62 68'682'265.57 2'774'837.84 
Lieferungen und Leistungen vo

20001 Kreditoren Sozial- und Perso- 2'871'919.79 68'585'183.62 68'682'265.57 2'774'837.84 
nalversicherungen

20001.01 Kreditoren AHV/IV/EO/ALV/FAK 881'900.65 881'900.65 
20001.02 Kreditoren UVG 115'302.30 115'302.30 
20001.03 Kreditoren Personalvers. 17'460.30- 487'505.35 470'045.05 
20001.04 Kreditoren Krankenversicherung 11'347.65 11'347.65 
20001.05 Kreditoren Diverse 33'544'575.36 33'544'575.36 
20001.06 Pendente Kreditorenzahlungen 2'889'380.09 33'544'552.31 33'659'094.56 2'774'837.84 

2001 Kontokorrente mit Dritten 129'451.18 12'020.45 141'471.63 

20010 Kontokorrente mit Dritten 129'451.18 12'020.45 141'471.63 
20010.01 Ortsbürgergemeinde 129'451.18 12'020.45 141'471.63 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

2002 Steuern 4'140'645.63 23'096'846.27 22'292'170.96 4'945'320.94 

20020 Verpflichtungen allgemeine 4'036'078.03 21'564'032.05 20'772'531.88 4'827'578.20 
Gemeindesteuern

20020.01 Kantonssteuern 2'123'712.60 18'654'885.94 17'966'635.50 2'811'963.04 
20020.02 Reformierte Kirchensteuern 84'899.60 1'008'581.30 1'004'595.95 88'884.95 
20020.03 Röm. -kath. Kirchensteuern 439'084.50 635'119.60 358'618.40 715'585.70 
20020.04 Christ.-kath. Kirchensteuern 7'788.25 7'742.95 7'786.90 7'744.30 
20020.05 Direkte Bundessteuern 53'711.05 53'711.05 
20020.06 Quellensteuern 29.20 591.00 620.20 
20020.13 Habensalden von SL-Konten 529'257.80 318'180.95 529'257.80 318'180.95 
20020.14 Überzahlung allgemeine Gemeind 851'306.08 885'219.26 851'306.08 885'219.26 

20022 Steuerschulden MWST 104'567.60 1'532'814.22 1'519'639.08 117'742.74 
20022.01 MWST Wasserversorgung 25'036.60 25'036.60 
20022.11 MWST Abwasserbeseitigung 73'128.04 73'128.04 
20022.21 MWST Abfallbeseitigung 58'508.11 58'508.11 
20022.31 MWST Elektrizitätsversorgung 500'760.57 500'760.57 
20022.41 MWST Holzschnitzelheizung 37'981.04 37'981.04 
20022.80 Abrechnungskonto MWST 104'567.60 837'399.86 824'224.72 117'742.74 

2006 Depotgelder und Kautionen 147.10 793.30 940.40 

20060 Depotgelder und Kautionen 147.10 793.30 940.40 
20060.01 Münzzähler 147.10 793.30 940.40 

2009 Übrige Verpflichtungen 72'288.05 13'341'858.93 13'386'619.03 27'527.95 

20090 Übrige Verpflichtungen 72'288.05 13'341'858.93 13'386'619.03 27'527.95 
20090.01 Durchlaufposten 66'131.80 126'616.24 171'220.09 21'527.95 
20090.02 Durchlaufende Posten VESR HiSo 156.25 13'215'242.69 13'215'398.94 
20090.90 Eröffnungskonto 6'000.00 6'000.00 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

201 Kurzfristige Finanzverbind- 5'630'042.07 5'514'282.65 5'014'030.30 6'130'294.42 
lichkeiten

2014 Kurzfristiger Anteil langfris- 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 
tiger Verbindlichkeiten

20140 Kurzfristiger Anteil von lang- 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 
fristiger Verbindlichkeiten

20140.01 Darlehen, kurzfristig 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 5'000'000.00 

2019 Übrige kurzfristige Finanzver- 630'042.07 514'282.65 14'030.30 1'130'294.42 
bindlichkeiten gegenüber Dritt

20190 Übrige kurzfristige Finanzver- 630'042.07 514'282.65 14'030.30 1'130'294.42 
bindlichkeiten gegenüber Dritt

20190.01 Kasse Soziale Dienste 5'748.95 1'953.15 3'795.80 
20190.02 Postkonto Soziale Dienste 19'603.32 12'047.90 7'555.42 
20190.03 Raiffeisenbank, Soz. Dienste 265'717.99 313'388.39 579'106.38 
20190.04 Valiant Bank, Soz. Dienste 26'684.05 29.25 26'654.80 
20190.05 PC 50-10452-3 BA Oberentfelden 179'311.06 180'709.26 360'020.32 
20190.10 Kasse Betreibungsamt 1'918.00 243.65 2'161.65 
20190.11 Alternative Bank Schweiz AG 119'685.10 19'935.65 139'620.75 

(Sperrkonto Baurechtszins)
20190.12 Raiffeisenbank, Betreibungsamt 11'373.60 5.70 11'379.30 

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 621'059.07 1'013'203.37 623'528.82 1'010'733.62 

2040 Personalaufwand 120'774.95 29'047.00 120'774.95 29'047.00 

20400 RA Personalaufwand 120'774.95 29'047.00 120'774.95 29'047.00 
20400.00 RA Personalaufwand 120'774.95 29'047.00 120'774.95 29'047.00 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

2041 Sach- und übriger Betriebsauf- 196'425.02 604'366.42 198'894.77 601'896.67 
wand

20410 RA Sach- und übriger Betriebs- 196'425.02 604'366.42 198'894.77 601'896.67 
aufwand

20410.01 RA Sach- und übriger 196'425.02 604'366.42 198'894.77 601'896.67 
Betriebsaufwand

2042 Steuern 2'666.40 44'059.05 2'666.40 44'059.05 

20420 RA Steuern 2'666.40 44'059.05 2'666.40 44'059.05 
20420.01 RA Steuern 2'666.40 44'059.05 2'666.40 44'059.05 

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 198'381.70 256'279.40 198'381.70 256'279.40 

20430 RA Transfers der Erfolgsrech- 198'381.70 256'279.40 198'381.70 256'279.40 
nung

20430.00 RA Transfers der ER 198'381.70 256'279.40 198'381.70 256'279.40 

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 102'811.00 77'836.00 102'811.00 77'836.00 

20440 RA Finanzaufwand / Finanzer- 102'811.00 77'836.00 102'811.00 77'836.00 
trag

20440.01 RA Finanzaufwand/Finanzertrag 102'811.00 77'836.00 102'811.00 77'836.00 

2046 Passive Rechnungsabgrenzungen 1'615.50 1'615.50 
Investitionsrechnung

20460 RA passive Rechnungsabgren- 1'615.50 1'615.50 
zungen Investitionsrechnung

20460.01 RA Investitionsrechnung 1'615.50 1'615.50 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

206 Langfristige Finanzverbind- 28'852'197.45 4'272'980.00 5'204'447.05 27'920'730.40 
lichkeiten

2064 Darlehen, Schuldscheine 25'000'000.00 4'000'000.00 5'000'000.00 24'000'000.00 

20640 Langfristige Darlehen 25'000'000.00 4'000'000.00 5'000'000.00 24'000'000.00 
20640.02 Suva 2016-2024, 0.32 % 6'000'000.00 6'000'000.00 
20640.03 PK Luzern 2017-2022, 0 % 2'000'000.00 2'000'000.00 
20640.04 PostFinance 2014 - 2020, 0.56 5'000'000.00 5'000'000.00 
20640.05 PostFinance 2015-2023, 0.30 % 7'000'000.00 7'000'000.00 
20640.06 APK 2018 - 2023, 0.19% 4'000'000.00 4'000'000.00 
20640.11 Suva 2013-2019, 1.13% 2'500'000.00 2'500'000.00 
20640.12 Suva 2013-2019, 0,9% 2'500'000.00 2'500'000.00 

2068 Passivierte Investitionsbei- 3'852'197.45 272'980.00 204'447.05 3'920'730.40 
träge

20687 Passivierte Investitionsbei- 3'852'197.45 272'980.00 204'447.05 3'920'730.40 
träge von privaten Haushalten

20687.10 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 636'676.30 31'287.30 33'740.50 634'223.10 
Anschlussgebühren Wasservers.

20687.20 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 2'271'988.15 143'149.30 120'538.65 2'294'598.80 
Anschlussgebühren Abwasser

20687.40 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 539'447.40 98'543.40 28'408.60 609'582.20 
Anschlussgebühren EW

20687.50 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 404'085.60 21'759.30 382'326.30 
Anschlussgebühren Holzschn.

208 Langfristige Rückstellungen 300'000.00 300'000.00 

2089 Übrige langfristige Rückstel- 300'000.00 300'000.00 
lungen der Erfolgsrechnung

20890 Übrige langfristige Rückstel- 300'000.00 300'000.00 
lungen der Erfolgsrechnung



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

20890.18 Rückstellung Verlustscheine 300'000.00 300'000.00 
Krankenkassen 2018

209 Verbindlichkeiten gegenüber 579'068.80 23'055.10 556'013.70 
Spezialfinanzierungen und Fond

2091 Verbindlichkeiten gegenüber 269'307.25 13'055.10 256'252.15 
Fonds im FK

20910 Verbindlichkeiten gegenüber 269'307.25 13'055.10 256'252.15 
Fonds im FK

20910.01 Ersatzbeitrag Schutzraumbauten 269'307.25 13'055.10 256'252.15 

2092 Verbindlichkeiten gegenüber 309'761.55 10'000.00 299'761.55 
Legaten und Stiftungen ohne ei

20920 Verbindlichkeiten gegenüber 309'761.55 10'000.00 299'761.55 
Legaten und Stiftungen ohne ei

20920.01 Ludistiftung 7'829.75 7'829.75 
Stammkapital Fr. 5'000.00

20920.02 Lüscher-Greminger-Stiftung 20'000.00 20'000.00 
Stammkapital Fr. 20'000.00

20920.03 H. + E. Lüscher-Moor-Stiftung 271'931.80 10'000.00 261'931.80 
Stammkapital Fr. 240'000.00

20920.04 Vermächtnis Max Haberstich 10'000.00 10'000.00 

29 Eigenkapital 76'008'714.65 7'524'416.60 1'577'436.95 81'955'694.30 

290 Verpflichtungen (+) bzw. Vor- 31'908'598.78 916'855.18 185'454.41 32'639'999.55 
schüsse (-) gegenüber Spezialf

2900 Spezialfinanzierungen im EK 31'908'598.78 916'855.18 185'454.41 32'639'999.55 

29001 Verpflichtungen / Vorschüsse 8'758'279.12 44'383.12 8'802'662.24 
Wasserwerk

29001.01 Verpflichtungskonto Wasser 8'758'279.12 44'383.12 8'802'662.24 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

29002 Verpflichtungen / Vorschüsse 8'038'627.97 13'853.31 8'024'774.66 
Abwasserbeseitigung

29002.01 Verpflichtungskonto Abwasser 8'038'627.97 13'853.31 8'024'774.66 

29003 Verpflichtungen / Vorschüsse 228'213.99- 80'699.91 147'514.08-
Abfallwirtschaft

29003.01 Vorschusskonto Abfall 228'213.99- 80'699.91 147'514.08-

29004 Verpflichtungen / Vorschüsse 15'577'352.62 720'538.15 16'297'890.77 
Elektrizitätswerk

29004.01 Verpflichtung Verteilung 14'817'296.21 522'901.36 15'340'197.57 
29004.02 Verpflichtung Übrige 760'056.41 197'636.79 957'693.20 

29005 Vorschusskonto 237'446.94- 71'234.00 171'601.10 337'814.04-
29005.01 Vorschusskonto Holzschnitzelh. 237'446.94- 71'234.00 171'601.10 337'814.04-

291 Fonds 599'083.15 82'424.30 516'658.85 

2911 Legate und Stiftungen ohne 599'083.15 82'424.30 516'658.85 
eigene Rechtspersönlichkeit im

29110 Zweckgebundene Zuwendungen 599'083.15 82'424.30 516'658.85 
29110.01 Myrtha Bertha Lüscher-Fonds 575'741.25 82'424.30 493'316.95 
29110.02 Fonds für kulturelle Zwecke 23'341.90 23'341.90 

295 Aufwertungsreserve 20'068'835.00 20'068'835.00 

2950 Aufwertungsreserve 20'068'835.00 20'068'835.00 

29500 Aufwertungsreserve allgemeiner 20'068'835.00 20'068'835.00 
Haushalt

29500.02 Aufwertungsreserve Grundstücke 20'068'835.00 20'068'835.00 



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2018 Zuwachs Abgang per 31.12.2018

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 23'432'197.72 6'607'561.42 1'309'558.24 28'730'200.90 

2990 Jahresergebnis 1'309'558.24 5'298'003.18 1'309'558.24 5'298'003.18 

29900 Jahresergebnis 1'309'558.24 5'298'003.18 1'309'558.24 5'298'003.18 
29900.01 Jahresergebnis 1'309'558.24 5'298'003.18 1'309'558.24 5'298'003.18 

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vor- 22'122'639.48 1'309'558.24 23'432'197.72 
jahre

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vor- 22'122'639.48 1'309'558.24 23'432'197.72 
jahre

29990.01 Eigenkapital 22'122'639.48 1'309'558.24 23'432'197.72 


